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nglia zmienia stanowisko
w sprawie ujawnienia wojsk na obcych terytoriach

Londyn (obsł. wł.). Wczoraj po południu 
na posiedzeniu Komisji Politycznej Zjedno- 
czonych'Narodów w Nowym Jorku delegat 
brytyjski Noel Baker zaakceptował ro
syjski projekt przeprowadzenie obliczenia 
sojuszniczych sił zbrojnych za granicą. Do
magał się on jednak, aby cenzus ten obejmo
wał w pełni szczegóły, dotyczące wojsk 
stacjonujących w granicach państw, będą
cych członkami Zjednoczonych Narodów. 
Noel Baker wyjaśnił, że Wielkiej Brytanii 
zależy na jasnym postawieniu całego zaga
dnienia. Wielka Brytania zażąda, aby wszel
kie informacje w sprawie liczebności wojsk 
sojuszniczych

były dostarczone do 1 stycznia.
Informacje należy zebrać od wszystkich 54 
członków ONZ a nie tylko od Wielkich Mo
carstw.

Wielka Brytania domaga się również 
stworzenia przez Radę Bezpieczeństwa defi
nitywnego planu weryfikowania danych 
przedłożonych przez poszczególne państwa. 
Weryfikacja, oświadczył delegat brytyjski, 
Noel Baker, jest rzeczą nieodzowną. Musimy 
porzucić

‘ stary System tajności prac sztabów 
generalnych

Wszystkie fakty muszą być ujawnione. 
Wielka Brytania nie ma nic dc ukrywaniu.

Zadania obozu ŁatolicŁiego
Nie mą w Polsce katolika pur sang, który 

by nie przyjął z uznaniem oświadczenia pre
zydenta Bieruta w sprawie stosunku Państwa 
do Kościoła katolickiego. W Polsce mamy 
silny obóz marksistowski i nie mniej silny 
obóz katolicki. Dotychczas nie rozmawiały 
one między sobą. Wprawdzie w Krakowie od
było się niedawno zebranie inteligencji róż
nych poglądów politycznych i społecznych 
aby w swobodnej wymianie zdań wysunąć 
wszystko za i przeciw współpracy marksi
stowskiego i katolickiego kierunku, ale obra
dy te nie postawiły omawianego zagadnienia 
aa twardej płaszczyźnie. Rezolucji żadnych 
nie powzięto.

Prasa katolicka wypowiedziała się na te
mat udziału katolików w odbudowie życia 
powojennego, ale były to wypowiedzi oględ
ne, nacechowane ostrożnością i wyczekiwa
niem. Dopiero prawdziwy pomost pomiędzy 
tymi kierunkami w naszym życiu politycznym 
i społecznym rzuciło oświadczenie prezyden
ta K. R. N. Bieruta. Fakty przytoczone przez 
Głowę Państwa o stanie posiadania katolic 
kiego w Polsce, mówią nam wyraźnie, że nie 
ma u nas prześladowania katolicyzmu. Stwier
dza to również „Tygodnik Powszechny'" (nr 
42 (83), piórem ks. Jana Piwowarczyka, któ 
ry, omawiając zagadnienie możliwości pow 
stania partii katolickiej w Polsce, pisze, że 
„nie może być partii katolickiej w krajach 
w których nie fna prześladowania religii lub 
przynajmniej walki katolików o swoje być 
lub nie być". Nie ma tej sytuacji i w Polsce 
l(podkreślenie nasze). Partie katolickie istnia
ły w Niemczech w okresie „Kulturkampfu" i 
we Francji w okresie walk z hugenotami. Dla- 
tegó też bardziej czynne ugrupowania katolic
kie, zgłaszając swój udział w życiu społecz
nym i politycznym państwa, nie mówią o po
trzebie utworzenia stronnictwa katolickiego, 
lecz stronnictwa katolików na wzór M. R. P. 
(we Francji.

Odpowiedzią na wysunięte postulaty jest 
oświadczenie prezydenta Bieruta, który po
wiedział, że „katolicy mogą starać się, jeżeli 
zechcą, o odrębną reprezentację katolicką w 
przyszłym Sejmie". Obóz katolicki dąży do 
udoskonalenia moralnego człowieka, marksi

| Niespodziewany pospiech
Noel Baker wyraził przekonanie, że Rada 
Bezpieczeństwa powinna z&jąć się tą sprawą 
natychmiast i że wszystkie informacje po
winny być dostarczone tak szybko, aby ko
misje wojskowe Zjednoczonych Narodów 
wykonały swoje prace w przeciągu tygo
dnia. Najwyższy już czas, powiedział Noel 
Baker, aby komisja wojskowa miała wresz
cie coś do roboty.

Pigty dzień strajku górników w USA

Jeśli Lewis zostanie skazany,
15 milionów robotników ogłosi strajk powszechny 

Stan wyjątkowy w Stanie Nowy Jork
Nowy Jork (API). W zwiąsku z trwającym 

nadal strajkiem 400 tys. górników, zapasy węgla 
są na wyczerpaniu i wystarczą najwyżej na 6 do 
8 tygodni. Spodziewane jest wprowadzenie za
ciemnienia ze względu na brak prądu.

Komunikacja kolejowa ograniczyła obsługę 
pasażerów i zredukowała część swego personelu.

ści pragną również przebudowy moralnej, ale 
w wyniku realizacji nowego układu gospodar
czego. Prezydent Bierut stwierdza, że w Pol
sce obecnej, która „stała się państwem rów
ności i wolności religijnej, katolicy mają ta
kie same prawa jak inni obywatele i posia
dają wszystkie środki potrzebne do tego by 
swą religię wyznawać, służyć jej i krzewić 
ją, a zarazem by podnieść poziom życia reli
gijnego w Polsce",

W obozie katolickim nie ma dotychczas 
jednolitego zdania oo do możliwości współ
pracy rzeczowej grup o różnej postawie filo
zoficznej i o odmiennych założeniach pro
gramowych. Pisarze katoliccy tego typu jak 
Jerzy Zawieyski i Stomma współpracę widzą 
za zupełnie możliwą, gdy, np. ks. Piwowar
czyk ma pewne wątpliwości. Proces w obozie 
katolickim nie jest skończony. Oświadczenie 
prezydenta Bieruta przyspieszy niewątpliwie 
konsolidację poglądów.

Nie jest rzeczą przypadku, że w walce 
z faszyzmem stanęły i złączyły się prądy le
wicowe z prądami katolickimi. ,We Francji 
i we Włoszech zwyciężyły prądy katolickie, 
w Anglii, Polsce, Czechosłowacji i na Bał
kanach — prądy lewicowe. Ale nie przeszka
dza to im wspólnie pracować nad odbudową 
swoich krajów. Pomimo odrębnych kierun
ków politycznych i społecznych współpraca 
oomiędzy obydwoma kierunkami da je w nie
których krajach pomyślne wyniki. W Polsce 
oowojennej sytuacja wewnętrzna dojrzała do 
tej wzajemnej współpracy. Oświadczenie 
prezydenta Bieruta otwiera drogę do wza
jemnego porozumienia się i wskazuje rolę, 
jaką może i powinien odegrać obóz katolicki 
w dziele „zagojenia tych straszliwych ran, 
jakie pozostawiła po sobie wojna, odbudowy 
nie tylko gospodarczej, ale i moralnej kraju". 
Wypowiedzi prezydenta Bieruta są punktem 
zwrotnym w stosunkach wzajemnych Kościo
ła katolickiego i Państwa.

Obóz katolicki w Polsce wobec wielkich 
przemian w świeoie nie może pozostać na 
uboczu i nie pozostanie. Kwestia reprezentacji 
katolickiej w Sejmie powinna być jak naj
szybciej rozstrzygnięta. H. B,

W początkowej części swego przemówie
nia Noel Baker poświadczył, że delegacja 
brytyjska uważa obecne stadium dyskusji

za punkt zwrotny w historii.
Debata ta może zadecydować 'o powodzeniu 
ONZ w przyszłości. Debata określi, czy ludz
kość . ma pójść poprzez okropności wojny 
atomowej i cofnąć gię w swoim rozwoju, czy 
też nie. Minister Mołotow, powiedział Noel

Wzywa się gosp 
ędnoś

podynie domowe do daleko idą
cych oszczędności. Opinia publiczna skłania się 
do potępienia stanowiska rządu, uważając je za 
wątpliwe pod względem prawnym. Panuje przy 
tym powszechne mniemanie, że

administracja Trumana niezdolna jest do 
pokonania trudności

i że w ogóle jest dyletancka. Koszty utrzymania 
wzrosły od czasu podpisania starego kontraktu 
o 170%.

Wobec tego żądania atrajkującyeh mają swoje 
uzasadnienie. Powszechnie stwierdza się, że Tru- 
man przez swoją groźbę aresztowania Lewisa po
stąpi! bardzo niepsychologicznie, gdyż w ten spo
sób rzucit w jego objęcia związki zawodowe, 
które dotychczas z nim rywalizowały. Lewis ma 
stanąć przed Sądem Federalnym w Waszyngtonie 
i w związku z tym wielu przypuszcza, że jeżeli 
Lewis zostanie skazany — może wybuchnąć strajk 
powszechny, w którym wzięłoby udział 15 milio
nów robotników. Eksperci rządowi, którzy wy
czuwają grozę sytuacji, domagają się zwołania

Ulynlhl wykordiu do Rady MIM Francil
Paryż (API), Zgodnie z komunikatem mini

sterstwa spraw wewnętrznych wyniki -wyborów 
w 89 departamentach, bez Korsyki, przedstawiają 
się następująco: Uprawnionych do głosowania 
2^ 867 973. Głosowało — 18 022 223, tj. 72,4 proc. 
Oddano głosów ważnych—17 718 858 (71,2 proc.). 
Na listę komunistyczną padło 5 138 450 głosów 
(29 proc.).

Ugrupowania lewicowe — republikanie i par
tia radykaino-socjalistyczna 1 459 450.

MRP i pokrewni 4.617 207.
Unia gaulłistyczna 346 046.
Koalicja MRP, PRL (prawica), umiarkowani 

i radykalni socjaliści 1 358 080.
IRL republ. partia wolności 264 869.
Lista zw. burmistrzów i radców komunalnych 

bez przynależności partyjnej 364 880.
Inni 306 528.
Londyn (obsł. wł.). Jak podało radio paryskie, 

niedzielne wybory we Francji do Rady Republiki 
potwierdziły dotychczasowe tendencje polityczne, 
jakie się zaznaczyły dwa tygodnie temu podczas 
wyborów do Zgromadzenia Narodowego.

Komuniści pozostali pierwszą partią
Paryż (API). Dziennik „Le Soir" pi6ze, że do

tychczasowe wyniki wczorajszego głosowania 
wykazują, iż komuniści nie stracili swego tytułu
pterwszej partii Francji. Sukces, osiągnięty przez I ków ze sztandarami i transparentami.

Dalsza grupa przestępców niemieckich w drodze do Polski
Frankfurt n/M. (PAP). W grupie niemiec

kich przestępców wojennych, którzy 6ą obecnie 
w drodze do Polski znajdują się: generał Walter 
von Stein, b. szef policji gdańskiej, gen. Kuk b. 
szef policji w Łodzi i Liebenhentschle w pewnym

Wyniki wyborów w Wirtembergii i Badenii
Berlin (PAP). Pierwsze ogólne zestawienie 

wyników wyborów i referendum w Wirtembergii 
i Badenii w amerykańskiej strefie okupacyjnej 
Niemiec wykazuje, że głosy na rzecz nowej kon
stytucji mają się jak 5 do 1. Frekwencja wybor
czą wyniosła 75 proc. Partia chrześcijańsko-demo-

Baker, zapytywał kilkakrotnie, co można 
zyskać przez odmawianie informacji w spra
wie ilości wojsk. Otóż Wielka Brytania 

w pełni podpisuje projekt sowiecki 
i pragnie uniknięcia tajności w związku z tą 
całą sprawą.

Delegat brytyjski otrzymał po zakończe
niu swego przemówienia huczne oklaski. 
Przemawiając w imieniu Stanów Zjednoczo
nych senator Conelly wyraził uznanie dele
gatowi brytyjskiemu Noel Bakerowi za jego 
przemówienie.

konferencji czynników zainteresowanych dla żna- 
lezienia wspólnego rozwiązania.

Nowy Jork (API). Zastępca gubernatora 
stanu Nowy Jork, Joe Hanley, ogłosił stan wy
jątkowy w całym stanie Nowy Jork. Posunięcie 
to pozostaje w związku z apelem rządu stosowa
nia jak najostrzejszych środków obrony gospo
darczej dla przeciwdziałania strajkowi węglo
wemu.

,W środę stanie Lewis przed sądem
Londyn (obsł. wL). Przywódca górników 

amerykańskich, Lewis, stanąć ma w środę przed 
sądem, oskarżony o zniewagę sądu. Zniewaga po
lega na tym, że Związek Górników nie zastoso
wał s,ę do nakazu sądowego w sprawie odwołania 
strajku. Korespondent radia brytyjskiego donosi 
z Waszyngtonu, że sytuacja wzięła taki obrót, iż 
światła dosłownie gasną na terenie całych Stanów 
Zjednoczonych, ilość bezrobotnych z powodu 
strajku dochodzi do miliona ludzi, a dostawy są 
całkowicie sparaliżowane.

MRP, jest wynikiem przyłączenia się do jej sze
regów innych partii prawicowych. Zdaniem 
dziennika najbardziej ucierpiała partia socjalisty
czna, której ogromnie zaszkodziło odrzucenie pro
pozycji współpracy z komunistami.

Londyn (obsł. wł.). Według ostatnich obli
czeń, ogłoszonych przez francuskie ministerstwo 
spraw wewnętrznych, partia postępowych katoli
ków (MPR) uzyskała największą ilość członków 
w kolegium elektorów. Natomiast komuniści uzy
skali największą ilość głosów, lecz według no
wych obliczeń postępowi katolicy mają więk
szość mandatów. Korespondent paryski stwierdza, 
że najbardziej znamiennym faktem niedzielnych 
wyborów było odzyskanie przez partię postępo
wych katolików tych głosów, które straciła dwa 
tygodnie temu na skutek inicjatywy unii de gaul- 
listów.

Demonstracja uliczna przeciwko 
drożyźnie we Francji

Paryż (APi). Francuska Federacja Zw. Zawo
dowych wydała apel do robotników o przepro
wadzenie wielkiej demonstracji przeciwko nad
miernym kosztom utrzymania, brakowi mięsa 
i praktykom hurtowników, których własność po
winna tyć skonfiskowana. Oczekuje się, że w de
monstracji weźmie udział ponad 30 000 robotni-

okresie komendant obozu koncentracyjnego w 
Oświęcimiu i na Majdanku. Ponadto w grupie 
przekazanej władzom polskim znajduje się 6 Nie
mek oskarożnych o torturowanie więźniarek w 
obozach koncentracyjnych.

kratyczna uzyskała 41 proc., socjal-demokrarf 
32 proc., partia ludowa 17 proc, i komuniści 10 
proc, wszystkich głosów. Daje się zauważyć pe
wien wzrost głosów na rzecz komunistów i partii 
ludowej, na niekorzyść chrześcijańskich demo
kratów, • ;
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Proces bandy P.Z.W. „Maria"
Celem bandy było mordowanie członKów P. P. R. i grabież

' Na poniedziałkowe) sesji Sąd przystąpił na 
wstępie do przesłuchiwania niektórych oskarżo
nych, nawiązując do zeznań złożonych przez „To
ma" Bogdanowicza podczas śledztwa. Z przesłu
chiwanych oskarżeni Kędzierski i Furmanek sta
nowczo zaprzeczają jakoby utrzymywali jaki
kolwiek kontakt z Bogdanowiczem, lub przynale
żeli w jakimkolwiek stopniu do organizacji PZW 
„Maria". Podczas przesłuchiwania oskarżonego 
Majchrzaka obrona wniosła sprzeciw w odniesie
niu do odczytywanych zeznań'„Toma" Bogdano
wicza, wychodząc z założenia, iż składał je on nie 
jako świadek, ale jako podejrzany, -wskutek cze
go nie mają one wagi, co wyklucza zdaniem 
obrony możność posługiwania się nimi jako ma
teriałem dowodowym. W związku z tym obrona 
zgłasza formalny wniosek o dostarczenie Bogda
nowicza w charakterze świadka na rozprawę, w 
odpowiedzi na co prokurator przedstawia Sądowi 
pismo Wojskowej Rejonowej Prokuratury w 
Gdańsku, stwierdzające niemożność sprowadzenia 
Bogdanowicza jako świadka na rozprawę. W re
zultacie Sąd po naradzie postanowił zaniechać 
odczytywania zeznań Stanisława Bogdanowicza, 
jako złożonych w toku przesłuchiwania oskarżo
nych, a nie w toku postępowania dowodowego. 
Kwestię zaś powołania na świadka przez osobiste 
stawiennictwo względnie odczytanie jego zeznań 
rozpatrzyć w toku postępowania dowodowego, 
o ile takie wnioski będą przez strony przedsta
wione. Przesłuchując w dalszym ciągu oskarżo
nego Vorbrodta, Sąd starał się ustalić, czy oskar
żony nie wpisał się podczas okupacji na listę 
.V. D. i czy nie pracował w formacjach SS.

Po złożeniu żądanych wyjaśnień przez oskarżo
nych, przystąpił Sąd do przesłuchiwania świad
ków.

Zeznania świadków
W toku przesłuchań świadków uwypukliły się 

momenty polityczne, będące głównym motorem 
popełnianych przez oskarżonych przestępstw 
i zbrodni. Poprzez wszystkie zeznania świadków 
przewija się stały motyw wystąpień organizacji, 
którym jest chęć tępienia członków partii PPR. 
Drugim czynnikiem towarzyszącym wszystkim 
występkom oskarżonych, jest grabież, jakiej do
puszczali się oni pod płaszczykiem walki ideolo
gicznej. Przewód sądowy z całą jasnością ustalił, 
że celem oskarżonych nie była w żadnym wy
padku walka z bandytami lub sabotażystami nie
mieckimi, jak to niektórzy oskarżeni chcieli su- 
ponowąć. Największy ciężar oskarżenia przesu
wają świadkowie na oskarżonego Jana Waraksę, 
będącego głównym hersztem i kierownikiem 
wszelkich wypraw zbójeckich!

Świadek Małecka Jadwiga, na której młyn do
konała banda jednego z pierwszych napadów, 
opisując jego przebieg, dobitnie charakteryzuje 
cele tych napadów. Bicie, groźby pozbawienia 
życia, jeśli nie zostaną doręczone napastnikom 
pieniądze, a przede wszystkim skrupulatne bada
nie czy napadnięci nie należą do PPR, mówią sa
nie za siebie. Świadek Roman Podstępski opisuje 
przebieg napadu oraz morderstwa dokonanego na 
osobie Garbacza. Tak Podstępski jak i Garbacz 
podczas prowadzenia ich na miejsce stracenia, 
byli przez napastników w najrozmaitszy sposób 
szykanowani i obrzucani wulgarnymi wyzwiska
mi. Świadek wyraźnie słyszał, jak Garbacz prosił 
napastników o darowanie mu życia, w odpowie
dzi na co został przez nich nieludzko zbity. Jak 
wiemy . już z zeznań oskarżonych, dzięki przy
padkowi udało się Podstępskiemu wysunąć z pętli, 
w której był prowadzony na miejsce stracenia. 
Po ucieczce, kryjąc się w polu, słyszał on strza
ły, którymi zbrodniarze zamordowali prowadzo
nego z nim razem na stracenie Garbacza.

Garść szczegółów, dotyczących zachowania e!ę 
morderców, dorzuciła w swych zeznaniach żona 
zamordowanego Władysława Garbaczowa. W 
obydwóch wypadkach napaettiicy indagowali w 
ostry sposób., napadnięte ofiary na temat ich 
ewentualnej przynależności do PPR. Zeznania 
świadka Ostrowskiego Franciszka, który znajdo
wał się podczas napadu w mieszkaniu śp. Gar
bacza, nie wniosły nowych momentów.

Wstrząsające wrażenie wywarło na słucha

czach zeznanie niedoszłej ofiary bestialskiego 
napadu świadka Marii StroiszoweJ, której męża 
trzema strzałami W obecności świadka bandyci 
zamordowali. Trzy kule, które następnie oskar
żeni Furmańczyk i Jan Waraksa wymierzyli Stroi- 
szowej, na szczęście nie były śmiertelne. I tutaj 
mamy do czynienia z intencją likwidowania 
członków PPR. Bandyci nie poprzestając na do
konaniu mordu, dopuścili się najordynarniejsze
go rabunku, wywożąc mienie poszkodowanych ich 
własnym zaprzęgiem. Prośba zamordowanego 
o darowanie życia, aby mógł on wychować dzie
ci, nie powstrzymała zbrodniarzy od wykonania 
swoiście pojmowanego wymiaru sprawiedliwości. 
Dowódcą zbrodniczej ekipy tak jak i w innych 
wypadkach był Jan Waraksa rozpoznany, przez 
świadka.

Na pytanie Sądu oskarżeni Waraksa Jan 1 Fur
mańczyk z cynicznym spokojem wyjaśniają ko
lejność, w jakiej oddawali strzały do swych ofiar.

Dalsi świadkowie Agnieszka Borowicz, pomoc
nica domowa Stroi6zów, Niklewski Bolesław, 
Piotr Gołek, Roman Pluskota, Władysław Żło- 
bicki, znajdujący się podczas popełnienia mor
derstwa w domu Stroiszów nie wnoszą do spra
wy nowych momentów.

Świadek Stefan Gwiazda, szofer oskarżonego

Rutkowskiego w PUS wyjaśnia przebieg Jazdy 
w kierunku Pszczewa, jaką odbyli oskarżeni Do- 
wnar, Jan Waraksa i dwóch nieznanych osobni
ków w chęci uczynienia zasadzki na ppor. Janika 
Świadek Zygmunt von Robert, komendant poste
runku w Grójcu, a narzeczony oskarżonej Bożeny 
Wolniewicz wyjaśnia, iż rewolwer znaleziony 
podczas rewizji przeprowadzonej w domu oskar
żonej, był jego własnością.

Jako ostatni składali zeznania świadkowie: 
Marianna Gośdniak, Małgorzata Spychała i Leon 
Zuk.

W dalszym ciągu rozprawy przewodniczący 
Sądu przedstawił dowody rzeczowe, wśród któ
rych pistolety maszynowe, rewolwery, karabiny 
maszynowe i karabiny zwykłe zajmują poczesne 
miejsce.

W związku z zeznaniami złożonymi podczas 
śledztwa przez Bogdanowicza, prokurator wnosi 
o przerwanie rozprawy do dnia 27 bm. w celu 
sprowadzenia oskarżonego „Toma" Bogdanowicza 
na rozprawę w charakterze świadka. Sąd, po na
radzie bez przerwy, postanowił dopuścić dowód 
ze świadka Bogdanowicza, ze względu na okoli
czności podane przez niego w toku śledztwa i w 
celu przeprowadzenia tego dowodu odracza roz
prawę.

> 9 lutego 1947
wybory do Rady Najwyższej ZSRR
Moskwa (API). Rozgłośnia moskiewska do-

nosi, że wybory do Rady Najwyższej Rosyjskie] 
Socjalistycznej Federacyjnej Republiki Radziec
kiej zostały wyznaczone na 9 lutego 1947 r4

Nie będzieiponownej rejestracji 
odbiorników radiowych

Warszawa (API). Na konferencji pra
sowej, która odbyła się w Dyrekcji naczelnej 
Polskiego Radia 23 bm., w związku z zapy
taniem jednego z redaktorów, dotyczącym 
pogłosek o zamierzonej ponownej rejestracji 
odbiorników radiowych, przedstawiciel Dy
rekcji naczelnej Polskiego Radia udzielił na
stępującego wyjaśnienia:

„Istotnie zetknęliśmy się z pogłoskami o 
mającej na-stąpić ponownie rejestracji od
biorników radiowych. Należy poinformować 
i uspokoić opinię publiczną, że żadna taka 
rejestracja przez czynniki miarodajne nie jest 
zamierzona. Pogłoski te związane są z pro
jektowanym przekazaniem przez Polskie Ra
dio inkasa opłat abonamentowych poczcie.“

Możliwość zerwania stosunków dyplomatycznych
Belgrad (API). Jugosłowiański dziennik 

„Borba" zamieścił dziś artykuł poświęcony* sto
sunkom grecko-jugosłowiańskim. W artykule 
stwierdza się m. i®.; „Rząd grecki oraz jego za
graniczni inspiratorzy w piewszym rzędzie po
noszą odpowiedzialność za istniejącą dziś sytua
cję, która zmusza Jugosłowian do rozpatrzenia 
takich zagadnień, jak np. całkowite zerwanie 
stosunków dyplomatycznych z Grecją.

Cała demokratyczna opinia publiczna widzi wy
raźnie, Iż

okupacja Grecji przez wojska brytyjskie nie 
może być dłużej usprawiedliwiona.

Grecja usiłuje dowieść, iż nieodzowna Jest inge 
rencja kraju sojuszniczego w jej sprawy wewnę
trzne. Oszczerstwa rządu greckiego, iż sąsiednie 
kraje bałkańskie wspomagają greckich partyzan-

Sytuacjo finansowa Francji 
pogarsza się z każdym dniem

tów, mają na celu okłamanie międzynarodowe} 
opinii publicznej i wytłumaczenie, że przedłuża
nie brytyjskiej okupacji jest środkiem niezbęd
nym dla ochrony granic greckich przed „niebez
pieczeństwem zewnętrznym". Jest to jedyny po
wód, który tłumaczy, czemu wszystkie wymysły 
Tsaldarisa są tak pośpiesznie wysyłane z Londynu 
do Nowego Jorku" — kończy gazeta,

i
Oświadczenie rządu brytyjskiego

Londyn (API). Londyńskie koła oficjalne 
stwierdzają, że rząd brytyjski nie ma zamiaru 
pozwolić, aby wojska brytyjskie, atacjonujące w 
Grecji, zostały wmieszano w incydenty grani
czne na północy kraju.

Paryż (API). Prasa francuska poświęca wie
le miejsca omówieniu sytuacji finansowej kraju, 
która pogarsza się z każdym dniem. Podkreśla się, 
że nowy rząd francuski będzie musiał przede 
wszystkim rozwiązać problemy pieniężne, a sfccze. 
golnie utrzymać franka na dotychczasowym po
ziomie.

Dziś widać już wyraźnie, że dewaluacja się 
zbliża. Obieg banknotów wyniósł w ostatnim

tygodniu 700 miliardów franków, a deficyt bud
żetowy oceniany jest na 400 miliardów franków.
Znany ekonomista francuski Sedillot widzi wyj
ście z chaosu w nowej polityce obrotu złotem. 
Proponuje on Bankowi Francuskiemu sprzedaż 
i kupno złota po cenie zbliżonej do wolnorynko
wej, co — zdaniem jego — spowoduje ucieczkę 
do złota, a nie ucieczkę od franka.

Zamach no delegatów ukraińskich w Nowym Jorku

Brytyjski plan ustroju Niemiec ii
Berlin (PAP). Z DueeseMorfu donoszą, że ge

nerał Erskkine, zastępca generała Robertsona, 
ujawnił plan brytyjski, dotyczący przyszłego po
litycznego ukształtowania Niemiec. W myśl tego 
planu Niemcy miałyby dwuizbowy parlamenty 
składający się z posłów oraz przedstawicieli po
szczególnych prowincji. Przewodniczący parla
mentu pełniłby równocześnie funkcje prezydenta 
państwa.

M o s k w a (PAP). W związku z zamachem, do
konanym w Nowym Jorku na delegatów ukraiń
skich Stadnika i Woine, w wyniku którego Sta
dnik zostat ciężko ranny, korespondent „Prawdy" 
z Nowego Jorku podkreśla, że policja amerykań
ska utrzymuje, iż zamach nie miał charakteru po
litycznego. Wersje policji podtrzytnuje pnasa 
amerykańska, twierdząc przed zakończeniem 
śledztwa, że Stadnik padt ofiara, rabunkowego na
padu bandytów. Policja nowojorska — pisze 
dziennik — zrobiłaby lepiej, gdyby powstrzy
mywała się od składania oświadczeń do chwili 
zakończenia śledztwa, a śledztwo zaś ^prowadziła

i większą energią. Sam Stadnik wyraził powąt-
pienie co do wersji policji mówiąc: „JeśB za
mach miał charakter rabunkowy, to czemu ban
dyci 'nie dobrali się, do moich kieszeni. Ponadto 
Stadnik stwierdził, że'osobnik, który do niego 
strzelał, mierzył w serce." i

Waszyngton (PAP). Pefnia.cy' obowiązki 
sekretarza stanu Achesson podał do wiadomości, 
iż szef protokoltu Departamentu Stanu odwiedził 
radzieckiego charge d’affaires Oriecbowa i wy
raził mu w imieniu rządu Stanów Zjednoczonych 
ubolewanie z powodu zbrojnego napadu na dele
gata ukraińskiego Stadnika.

igeneie ułio <1onoszĄ:

Rumunia wchodzi w okres 
odbudowy gospodarczej

Bukareszt (PAP). Premier Groza ocflbył kon
ferencję prasową dila dziennikarzy zagranicznych,

Wyrok w procesie ks. Jarkiewicza
Duszpasterz zbłąkąny w mrokach opozycji ,

Warszawa (PAP). W dniu 22 bm. Wojsko- 
. wy Sąd Rejonowy w Warszawie ogłosił wyrok 
w sprawie ks. Jarkiewicza i tow. Mocą tego wy
roku osk. osk. ks. Zygmunt Jarkiewicz, Józef 
Poiitewicz, Stanisław Kieras, Henryk Rudzki — 
skazani zostali na karę śmierci; osk. Czesław Ko
bus — na karę 7 lat więzienia, zaś osk. Jan
Szostak — na karę 5 lat więzienia.

Opisując działalność osk. ks. Jarkiewicza, Sąd 
stwierdza, iż czynami swymi dopuścił się on 
przestępstw w sentencji wyroku podanych, za co 
Sąd z uwagi na stanowisko oskarżonego, dzięki 
któremu miał zupełny i nieograniczony wpływ 
na podległych mu parafian i.biorąc pod uwagę 
rozmiary wyrządzonej Państwu Polskiemu, lu

tfś*

KINO APOLLO

dziom i interesowi publicznemu krzywdy — wy
mierzył najwyższą karę.

W dalszym ciągu uzasadnienia Sąd obszernie 
omówił czyny przestępcze pozostałych podsąd- 
nych, po czym przewodniczący pouczył oskar
żonych o przysługującym im prawie złożenia 
skargi rewizyjnej do Najwyższego Sądu Woj
skowego jak również o prawie odwołania się do 
łaski Prezydenta KRN.

Wyspy Owcze pozostaną duńskimi
Sztokholm, (PAP.) Donoszą z Kopenhagi, 

że wybory na wyspach Owczych przyniosły zwy
cięstwo koalicji stronnictw, ktÓTe stoją na grun
cie utrzymania związku między wyspami Ow
czymi a Danią.

przybyłych do Rumunii na okres wyborów. W 
odpowiedzi na pytanie dziennikarzy amerykań
skich premier Groza stwierdził, ii obecny rząd 
utworzony został z wolt narodu 1 podczas wy
borów naród poparł ,rząd.

Na pytanie, jakie środki rząd zastosuje prze
ciwko spekulacji i co zamierza uczynić dla po
prawy stosunków gospodarczych w Rumunii, pre
mier odpowiedział, że dotychczas rząd zmuszony 
był zająć 6ię przede wszystkim

zagadnieniami politycznymi.
Zorganizowany front demokratyczny, który 

obejmuje zarówho króla, rząd, kościół, jak i pro
letariat i rolników stworzył podstawę pod odbr 
dowę gospodarczą kraju. Z okresu politycznego 
naród przechodzi obecnie do okresu gospodarcze
go. Rząd dążyć będzie do wykorzenienia sm >■- 
lacji, stabilizacji waluty, zawarcia umów gospo
darczych z sąsiadami i dalej położonymi pań
stwami. Jeżeli w okresie pracy politycznej nie 
potrafiliśmy pozyskać sobie niektórych państw, 
to wierzymy, że w okresie odbudowy gospodar
czej uzyskamy sympatię i współpracę całego 
świata, powiedział premier Groza.

0 W Paryżu odsłonięte została tablica pamiąt
kowa dla uczczenia pamięci wywiezionych i za
mordowanych w Niemczech Żydów z Francji.

❖ W pobliżu miejscowości Szotesti miała miej
sce katastrofa kolejowa. Dwa pociągi zdążające 
w przeciwnych kierunkach zderzyły się wskutek 
błędnego nastawienia zwrotnicy. 9 wagonów i 2 
lokomotywy są kompletnie zniszczone, W kata
strofie poniosło śmierć 7 pasażerów, a 20 odnio
sło ciężkie rany.

0 40 żołnierzy hiszpańskich zatrzymało na po
graniczu grupę myśliwych francuskich, według 
doniesienia agencji France Presse z Perpignam. 
Myśliwi znajdowali się na polowaniu na teryto
rium pogranicznym. Władze francuskie wszczęły 
natychmiastowe dochodzenia.

❖ Agencja Reutera donosi z Tokio, że agencja 
generała Mac Artura podała do wiadomości, 11 
znaleziono w Japonii diamenty wartości około 
25 milionów .dolarów, ukryte jeszcze przed oku
pacją przez wojska japońskie. Diamenty zostały 
złożone w skarbcu Banku Japońskiego.

O Agencja France Presse komunikuje z Tokio, 
że były japoński dowódca na wyspie Jawa gen. 
Harada został powieszony. Wydał on m. in. roz- 
kaz rozstrzelania trzech lotników australijskich.

0 Agencja France Presse donosi z Hanoi, że 
w czasie zajść, jakie miały miejsce w Hai-Phon- 
gu, zginęło 20 żołnierzy i oficerów francuskich 
a 25 odniosło ramy. Straty Viet-Namczyków są 
znacznie większe. Walki trwają w dalszym ciągu.

0 Jak wynika z danych Wydziału Badań i Sta
tystyki Departamentu Pracy w stanie Nowy Jork, 
pomiędzy 1 a 30 października strajkowało w ca
łym stanie 398 tysięcy robotników. Wszystkie 
strajki Wiążą się z żądaniem podwyżki płac 
odpowiadającej wzrostowi kosztów utrzymania.

Wielka premiera I części dwnseriowego 
filmu najnowszej produkcji francuskiej

Wiórek, 26. XI. 46 i codziennie

»ULICA ZŁOCZYŃCÓW.
(IX Seria: „Romans Pajaca")

NADPROGRAM s Najnowsza polska kronika filmowa 
SEANSE o godz,: 16, 18 i 20-ej

UWAGA: Film
tylko

„KRÓLEWNA ŚNIEŻKA" 
w KINIE BAŁTYK

Ceduła giełdy zbożowa-towarowej
z dnia 25 listopada 1946 r.

Cena orientacyjna za 100 kg loco franco wa
gon PKP stacji załadowania na terenie woje
wództwa poznańskiego.

Żyto bez notowań, pszenica 3250—3350, jęcz
mień pastewny —, jęczmień przemysłowy 1550 
do 1650, jęczmień browarowy '1700—1800, owies 
pastewny 1500—1600, owies przemysłowy 1600 do 
1700, mąka żytnia 90 proc, bez opakow. bez no
towań, mąka pszenna 80 proc, bez opakow. 4400 
do 4500, otręby żytnie —, otręby pszenne 1300 do 
1400, otręby jęczmienne 900—1000, kasza jęcz- 
mienna łamana bez opakow. 2300—2400, groch 
Wiktoria 2700—3000, fasola —, rzepak ozimy —, 
rzepak jary, —, siemie lniane —, inianka —, gor
czyca 4500—5000, mak niebieski J8Ó00—20000, 
ziemniaki fabryczne 300, ziemniaki jadalńe —,■

Tendencja spokojna. Podaż niedostateczna.
Towar rozumie się zdrowy, suchy, przeciętnej 

jakości handlowej w partiach wagonowych,



Th ONA 3

Zfycia Wielkopolski i Ziem Odzyskanych,
IIIKłlllllłllłłłllłllłlIłlJłfllllllllliiillllllllIIIllltllllltfłllffllti111■i■tiaiaiiaii........ ................ . ...................................................nnniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii|||||||||||||||||||||||,|||||||||||||||| 

STAROGARD
Święto Młodzieży Demokratycznej 

w Starogardzie
W zwi.yzku ze Świętem Młodzieży Demokra

tycznej odbyła się 10 listopada br. w Starogardzie 
defilada organizacyj młodzieżowych. Wzięły w 
niej udz-.ał liczne rzesze członków ZWM, Wici,
ZMD i ZHP. Oprócz tego organizacje młodzie
żowe przeprowadziły w tym dniu zbiórkę na po 
moc dla Walczącej Hiszpanii. Wieczorem odbyła 
się akademia w domu Kultury przy udziale szero 
kich rzesz publiczności.

DRAWSKO
Matura w Liceum w Drawsku

Ostatnio odbyło się w Drawsku uroczyste wrę
czenie świadectw maturalnych absolwentom .Li
ceum dla Dorosłych. Ogółem zdało egzamin 13 
abiturientów, z których 5 uzyskało stopień bar
dzo dobry, a 7 dobry. Do zebranych przemawiał 
przwodniczący P. R. N. p. Skierski Władysław, 
przedstawiciel PPR-u p. Aniołkowski, przedsta
wiciel starostwa p. Kubicki oraz dyrektor gimna
zjum p. Rogalski.

NIECZAJNA, pow. Oborniki
Polowanie przyczyną pożaru. Na terenie gro- 

mądy Nieczajna pod Obornikami odbyło się o- 
statnio polowanie, w czasie którego zbłąkany 
strzał trafił w stodołę, wywołując pożar. Ogień 
strawił dużą stodołę majątkową z tegorocznymi 
zbiorami chłopów parcełantów. Straty są olbrzy
mie. Śledztwo w tej sprawie prowadzi Milicja 
Obywatelska w Obornikach, (m).

Nikt, kto nie zajmuje się tymi sprawami, nie 
zdaje sobie sprawy, jakie szkody, idące w miliar
dy, ponosi gospodarstwo rolne od szkodników, 
przeciw którym dotychczas jeszcze nie zorgani
zowano racjonalnej obrony.

Najważniejszymi szkodnikami, występuj.i.y- 
mi w gospodarstwie, są przed żniwami, gryzonie, 
zwane na terenie poznańskiego z niemieckiego 
„Hamster" i myszy polne, oraz na okopowe — 
liszki. Po zbiorach, w spichrzach, niszczą plon w 
dalszym ciągu myszy i wołek zbożow-y, „całandria 
granaris". Pamiętam, jak wezwany do jednego 
z majątków, pow. szamotulskiego, po w-ejściu do 
spichrza i przeszufłowaniu leżącej tam pszenicy, 
zauważyłem, że przybrała ona barwę brunatną 
i błyszczącą od rojących się na niej tysięcy woł
ków Po porozumieniu się z właścicielem, spró
bowałem na wołka zastosować siarczek węgła.

W połowie listopada odbyło się zebranie or
ganizacyjne komitetu Pow. Pomocy Zimowej. 
Zebranie zagaił burmistrz miasta Rawicza p. Ste
faniak, oddając przewodnictwo wybranemu 
przez zebranych, staroście pow. p. RolkemuJ 
Z kolei kierownik PKOS-u ob. Japp w imieniu 
ustępującego zeszłorocznego Komitetu zdał spra
wozdanie z działalnośei i'wyników akcji zimowej 
na okres 45-46 roku.

Zycie kulturalne w Śremie
Uniwersytet Powszechny rozpoczął cykl popu- | chodniego, celem spopularyzowania wśriJd* spo-

larnych wykładów- Pierwszy wykład wygłosił 
ingr Henryk Pankowski na temat: „Karol Marcin
kowski, opiekun ubogich, społecznik i lekarz"; 
Wykład ten był jedyną na terenie miasta formą 
hołdu dla wielkiej postaci, jaką był Karo! Marcin
kowski. Niestety społeczeństwo śreniskie poza 
nielicznymi wyjątkami nie okazało żadnego za
interesowania tym tematem.

Dła szerzenia oświaty wśród najszerszych kół 
społeczeństwa założono Towarzystwo Uniwersy
tetów Robotniczych. Ceł tej organizacji przed
stawił na zebraniu konstytucyjnym p. ins<p. szkol
ny Ziętek. Do zarządu.nowo założońej placówki 
weszli: p. p, Ziętek — prezes; Cwojdziński — 
wiceprezes; Michałowicz — sekretarz; Kwias — 
skarbnik; Brygier —• zastępca sekretarza.

Z inicjatywy władz centralnych powstało tu 
Towarzystwo Popierania Burs i Stypendiów. Do 
zarządu weszli: p. p. Ganowicz — prezes; Stach — 
wiceprezes; Wika — sekretarz i Adamczewski — 
skarbnik. Prócz tego seeszli jako członkowie za
rządu ob. ob. Sniedziewski i Ziętek.

Polski Związek Zachodni wyasygnował kwotę 
20 tysięcy zł na zakup wydawnictw Instytutu Za-

Repertuar kin
Kino Polonia wyświetla film prod. amerykań

skiej „Uwodziciel".

Dyżury lekarzy i aptek
Dyżur nocny lekarski pełni we wtorek 26 bm. 

dr. Chwialkowski, ul. 3 Maja 5, nocny 27 bm., 
w środę dr. Eliaszewicz, ul. Chrobrego 5.

Z aptek dyżuruje Apteka Miejska, ul. Dą
brówki 1.

Apel o fundusze na gwiazdkę 
dla Zw. b. Więźniów Politycznych

(pr) Polski Związek b. Więźniów Politycznych 
zamierza urządzić dla najbiedniejszych członków 
i podopiecznych skromną gwiazdkę. Z uwagi na 
brak funduszów, zarząd Koła Związku w Gnie
źnie zwraca się z apelem do społeczeństwa gnie
źnieńskiego oraz okolicy, o składanie ofiar na 
ten cel. Ofiary można składać wzgl. nadsyłać 
do sekretariatu Związku — Koła w Gnieźnie, 
przy ul. Sienkiewicza 28, II ptr.

Przypuszczać należy, że społeczeństwo odnie
sie się do apelu władz organizacyjnych Związku 
h. Więźniów Politycznych z całym zrozumieniem 
i udzieli w miarę możności swego poparcia.

Zgłoszenia na 4-ty kurs czeladniczy 
są jeszcze przyjmowane

(pr) Z uwagi na zainteresowanie, okazywane 
_ organizowanym na terenie Gniezna kursom cze
ladniczym, kierownictwo szkoły dokształcającej 
przystąpiło do urządzenia czwartego z kolei kur
su czeladniczego. Kurs ten ma za zadanie przygo
tować teoretycznie do egzaminów czeladniczych 
kandydatów,, którzy ukończyli naukę w zawo
dzie, a nie mieli możności uczęszczania wzgl. u- 
końćzenia Publicznej, Szkoły Dokształcającej Za
wodowej.

Zapisy przyjmuje stale sekretariat szkoły do
kształcającej w godz. od 8-mej do 12-tęj oraz od 
15-tej do 17-tej, przy ul. Chrobrego 23, I ptr.

Rozpoczęcie kursu uzależnia się od ilości zgło
szonych kandydatów.
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Szkodnik nieuchwyiny

Oo sSycha© w Rawiczu

leczeństwa wiadomości o naszych Ziemiach Od 
zyskanych. Przewodniczący sekcji bibliotekar
skiej mgr Pankowski wydzielił z zakupionych wy
dawnictw kilka kompletów i przeznaczył je dla 
szkól i organizacyj. , |

O

Ze sprawozdania Powiatowego Komitetu Opie
ki Społecznej, którego kierownikiem jest p. Stach, 
wynika, że w,roku sprawozdawczym 1945/46 P. K. 
O, S. utrzymywał na terenie powiatu: 5 kuchni 
ludowych, 16 przedszkoli, 2 domy noclegowe i 
1 punkt dworcowy. W czasie od 1 października 
1945 roku do 30 Września 1946 roku wydano: 
124 752 porcyj żywnościowych w kuchniach lu
dowych, 103 295 porcyj śniadaniowych w przed
szkolach oraz udzielono 5065 osobom noclegów.- 
Obecnie cały wysiłek P. K. O. S. idzie w kierunku 
akcji pomocy zimowej i w tym celu prosi wszyst
kie lokalne Komitety Akc ji Pomocy Zimowej do 
wytężonej współpracy, (jh)

Spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej
w powiecie mogileńskim

Po półtorarocznej - pracy spółdzielczej na te
renie powiatu Związek Spóldz. Samopom. Chł.

Orkiestra symfoniczna w Gnieźnie 
w kulturalno-artystycznym dorobku miasta

(pr) Sekcja muzyczna przy Towarzystwie Przy
jaciół miasta Gniezna przystąpiła do zrealizowa
nia koncepcji stworzenia na tutejszym terenie 
orkiestry symfonicznej o charakterze reprezen
tacyjnym. Pierwszą próbę orkiestry, w której 
współpracę zadeklarowało 45 muzyków, wyzna
czono na poniedziałek, 25 bm. w sali Teatru 
Miejskiego.

Sekcja muzyczna, której przewodniczącym jest 
ks. kan. Tloczyński, zwraca się z apelem do osób, 
które posiadają partytury utworów pblskich, na 
orkiestrę symfoniczną, żeby zechcieli je zaofero
wać Miejskiej Szkole Muzycznej. Wydział wyko
nawczy sekcji muzycznej zależnie od utworów, 
zakupi je.

Przy okazji obcięlibyśmy- przypomnieć,, w jak 
trudnych warunkach przystąpi! do pracy Teatr 
Miejski w Gnieźnie. Byli tacy, a było ich dość 
dużo nawet, którzy na inowację teatralną w Gnie
źnie zapatrywali się bardzo sceptycznie, twier
dząc, że myśl stworzenia teatru stałego należało
by porzucić. Zdolności organizacyjne kierowni
ctwa i rzetelna praca zespołu pokazała jednak, 
że negatywne ustosunkowanie się do tego ro
dzaju zapiierzeń jest błędne. I dlatego sądzimy, 
że tę rolę, jaką spełnił Teatr Miejski w dziedzi
nie $łowa, spełni także gnieźnieńska orkiestra 
symfoniczna w dziedzinie muzyki. A tej ostatniej, 
zwłaszcza w dobrym gatunku, bardzo miastu brak.

Prochy bohaterów 
spoczną na jednym cmentarzu

(pr) Zarząd Polskiego Związku b. Więźniów Po 
litycznych — Kolo Gniezno czyni starania o 
przeniesienie prochów pomordowanych przez 
Niemców na wspólne miejsce spoczynku. Zain
teresowane rodziny uprasza się w związku z tym 
o zgłoszenie się w sekretariacie Związku,‘przy 
ul. Sienkiewicza 28, do dnia 10 grudnia rb., ce
lem omówienia związanych z tym spraw.

Przypomnienie dla abiturientów 
Miejskiego Liceum Handlowego w Gnieźnie

(pr) Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum i Liceum 
Handlowego w Gnieźnie przypomina abiturien
tom Liceum Handlowego z stycznia roku bież., że 
do dnia 10 grudnia rb. najpóźniej, wymieniane bę
dą tymczasowe świadectwa Liceum Handlowe
go na świadectwa dojrzałości. Zainteresowani 
winni zaświadczenia składać w sekretariacie 
szkoły.

Zaznacza się równocześnie, te po upływie wy
znaczonego terminu wymiany nie będzie.

Wymaga! on jednakże wielkiej ostrożności, aby 
nie dopuścić do wzniecenia pożaru. Odcięliśmy 
w tym celu dopływ prądu elektrycznego, uszczel
niliśmy spichrz, zdjęliśmy obuwie i omotali nogi 
w szmaty (celem uniknięcia iskry) aby rozstawić 
miski z trucizną. Po ^4 godzinach stwierdziliśmy, 
że wszystkie myszy i ukształtowane owady utra
ciły życie. Natomiast zalążki wołka pozostały 
żywotne.

Zastosowaliśmy wobec tego środek, wypróbo
wany w ZSRR i w innych krajach — chloro- 
pikrinę. Poza uszczelnieniem spichrza żadnych 
innych ostrożności zastosować nie było potrzeba 
gdyż na skutek drażniącego działania trucizny nikt 
i tak do spichrza podejść nie był w możności. Po 
24 godzinach wszedłszy tam w maskach przeciw-’ 
gazowych i po przewietrzeniu stwierdziliśmy, iż 
działanie chloropikriny objęło wszystkie zapasy

Z ramienia' Komisji Rewizyjnej dr Parczewski 
odczytał protokół przeprowadzonej kontroli. Na
stępnie przystąpiono do wyboru nowego komi
tetu, którego przewodniczącym został wybrany 
starosta pow. p. Rolkę, jego zastępcą insp. szkol
ny p. Nowotny.

W dniu 31 października 1946 r. Komitet Opie
ki nad grobami bojowników o wolność, zorgani
zowany przy Polskim Czerwonym Krzyżu Od
dział w Rawiczu, przeprowadził ekshumację sze
ściu zamordowanych w październiku 1939 r. Po
laków, pogrzebanych na strzelnicy wojskowej w 
Rawiczu. Dnia 1 listopada br. odbył się uroczy
sty pogrzeb »fiar hitlerowskiego terroru, w któ
rym wzięło tłumny udział społeczeństwo m. Ra
wicza i okolicy, partie polityczne i organiza
cyjne.

Wszystkim, którzy ofiarną pracą pomogli nam 
w zorganizowaniu ekshumacji i pogrzebu, skła
damy tą drogą serdeczne ,,Bóg zapłać".

W przeddzień wielkiego święta narodowego 
Związku Radzieckiego, Towarzystwo Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej urządziło w sali Domu Spo
łecznego w Rawicza uroczystą akademię. Uro- 
cżystość zagaił prezes towarzystwa, starosta 
powiatowy p. Rolkę.

Chór męski Arion pod batutą dyrygenta p. Fal
kiewicza odśpiewał piękną pieśń „O ziemio oj; 
ców". Interesujący referat wygłosił dyrektor 
gimnazjum p. Maślak. Deklamacja oraz, występ 
orkiestry Kółka Muzycznego przy powiatowym 
Urzędzie Iruformmcji i Propagandy upiększyły 
program akademik

może się poszczycić dobrymi wynikami. Dzięki 
zdrowemu podejściu i odpowiedniemu kierownic
twa Spółdzielczość Samopomocy Chłopskiej roz
winęła się w pięciu poszczególnych miastach, da
jąc możność rolnikowi do swobodnego i bezkon
kurencyjnego nabycia towarów spożywczych i 
metalowych. Na czołowe miejsce w powiecie, wy
suwa się gminna Spółdzielnia Trzemeszno, posia
dająca roczny obrót jedenaście milionów złotych. 
Do dyspozycji jej są dwa samochody, które po
zwalają na szybki i tani przewóz towaru. Z chwilą 
otwarcia Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej w 
Trzemesznie ceny na wolnym rynku' za towary 
metalowe i żelazne spadły o 50%. W najbliższym 
czasie projektuje Spółdzielnia otworzenie Bazaru 

‘dla wsi.
Niemniej dobrym rozrostem cieszy się Spół

dzielnia Samopomocy Chłopskiej w Gębicach. 
która w ostatnim czasie otworzyła swą elektrow
nię, oddając tym wielką przysługę obywatelom 
tego okręgu. Należy podkreślić, że i tu Spółdziel
nia Samopomocy Chłopskiej rozpoczęła swą pracę 
z bardzo minimalnym kapitałem. Początkowo 
spółdzielczość na terenie powiatu mogileńskiego, 
wobec małego kapitału i poparcia społeczeństwa, 
rozwijała się bardzo powoli. Jednakże ciągłe sta
rania i zabiegi dały bardzo dobre wyniki. Obec
nie spółdzielczość Samopomcy Chłopskiej cieszy 
się dużym zaufaniem i poparciem wśród okolicz
nej ludności.

„Społem” w Czarnkowie
Na terenie województwa poznańskiego pracu

je 31 oddziałów i 11 składnic „Społem", czyli 
na każdy powiat, wypada jedna placówka — hur
townią, której zadaniem jest: zaopatrywanie lud
ności powiatu w artykuły pierwszej potrzeby, 
towary z akcji „Przemysł dla wsi" itd.

Każdy oddział czy składnica borykać się muszą 
z wielu trudnościami, a przede wszystkim z bra
kiem magazynów, pomieszczeń biurowych itp. 
Jednakowoż sprężysta organizacja potrafi nie
jedną przeszkodę usunąć. Widzimy to n,p. w od
dziale w Czarnkowie, którym sprężyście kieruje 
kierownik p. Terlecki.

Jak nas kierownik informuje — do niedawna 
„Społem" Oddział w Czarnkowie, walczy! z wiel
kimi trudnościami, na czoło których wysuwała 
się 6prawa magazynów. Obecnie siftuacja się 
zmieniła o ty’ że zakupiono 2 baraki ó łącznej 
powierzchni ICO m’, które przeniesione na teren 
stacji kolejowej, usprawnią akcję magazynowa
nia i sprawnego zaopatrywania ludności całego 
powiatu.

Powiększona powierzchnia magazynowa nie 
rozwiązuje palącego zagadnienia braku magazy

ziarna i nie było ani jednego żywego wołka, ani 
jednego zdatnego do rozwoju zalążka. Mnóstwo 
mysz, nietoperzy i ptaków, które tylko im zna
nymi drogami dostały się do spichrza, przypła
ciły swą śmiałość życiem. Ziarno, dane do zba
dania, do Uniwersytetu Poznańskiego, wykazało 
niezmienioną siłę kiełkowania i po przewietrze
niu nadawało się do spożycia bez szkody dla 
zdrowia.

Przy zwalczaniu liszek na ukształtowanych już 
główkach kapusty dokonaliśmy innego ekspery
mentu. O godz. 4-tej przed wschodem słońca 
ustawiliśmy w kierunku wiatru rząd świec arseno
wych i zapaliwszy je, osnuliśmy dymami arseno
wymi plantacje kapusty. Dzień był bezchmurny 
i pogodny. Wynik nie kazał na siebie długo cze
kać, liszki, które zjadły liście kapuściane z osa
dem arsenowym, wszystkie straciły życie.

To samo mogłoby być zastosowane i do drzew 
owocowych, na których rokrocznie widzimy 
oprzędy szkodników.

Walka z myszami itp. w5’ma«a irmej metody 
i jest bardziej złożona. Tu trzeba wroga szukać 
i docierać doń niemal bezpośrednio. Patrolując 
bacznie pole, wsypuje się do wejść do nor psze
nicę, zatrutą talem, lub stosuje się specjalne pa
trony, wytwarzające po zapaleniu dymy arsenowe, 
które rozchodząc się po zakamarkach nory, za
bijają ich mieszkańców.

W roku bteżadym przeżyliśmy klęskę myszy na 
Pomorzu. Pożarły one w niektórych miejscach 
przeszło 60"/» urodzaju. W Polsce, która probłe- 

wyżywienia ludności na razie nie może roz
wiązać bez pomocy UNRRY, zagadnienie racjo
nalnego tępienia szkodników rolnych wysuwa się 
na pierwszy plan. Nie należy się zrażać tym, że 
walka nie jest prostą. Do akcji trzeba powołać 
wojsko, studentów i rolników, chemików — spe
cjalistów, aby w ten sposób plagę grożącą na
szemu plonowi usunąć. Nie trzeba się łudzić, że 
długotrwałe deszcze na Pomorzu zniszczyły szko
dników. Istotnie zniszczyły,' ale zawsze jeszcze 
zostało ich tyle, by nadal były groźbą dła przy
szłego urodzaju. Dość poważna w ha ilość po
wierzchni pól, leżących ugorem, zawsze będzie 
stanowić wspaniały rezerwat, gdzie plaga szkodni
ków znajdzie sprzyjające warunki rozwoju. Do
piero, kiedy polski pług przeorze wszystkie poła
cie Ziem Odzyskanych, można będzie na każdym 
odcinku przystąpić do racjonalnej walki ze szko
dnikami. Zdajemy sobie sprawę, że akcja ta nie 
jest łatwą, gdyż bardzo różnoiity materiał osad
niczy na Z. O. o różnym poziomie kulturalnym 
nie stanowi żywiołu, który doceniałby w dziedzi
nie walki ze szkodnikami, zdobycze nauki. Jed
nakże uważamy, że Samopomoc Chłopska na
wszystkich stopniach jej organizacji winna prze
prowadzić bardzo energiczną akcję w tym kie
runku, co w rezultacie podniesie wydajność na
szych gospodarstw przynajmniej o 30"/» w sto
sunku do lat ubiegłych. Zagadnienie to jest or
ganicznie związane z przemysłem chemicznym 
i światły polski rolnik musi domagać się jak naj
szybszego uruchomienia, nie tylko produkcji 
sztucznych nawozów, ale przede wszystkim fa
bryk wytwarzających środki walki rolnika z od
wiecznymi wrogami, pożerającymi jego plony, 
uprawiane z takim nakładem pracy i mozołu.

Na marginesie tego zagadnienia nie od rzeczy 
będzie poruszenie sprawy zwalczania również 
plagi szczurów. Władze wojewódzkie i powiatowe 
wydają w tej mierze odpowiednie zarządzenia, 
należy jednak stwierdzić, że zarządzenia te za
równo w miastach jak i wsiach nie są wykony
wane skrupulatnie, i w tym właśnie tkwi przy
czyna niepowodzenia całej akcji. Przy dzisiejszej 
technice-ąhemicżnej mamy możliwości wytwarza
nia trucizn, które nie potrzebują być mieszane z 
przynętami, aby szkodnik je spożył. Powinno się 
tylko racjonalnie trutkę rozłożyć w jednym cza
sie w całej okolicy, aby efekt był zadawalający. 
Dła przykładu podaję, w powiecie śremskim świa
tły administrator majątku państwowego prze
prowadził akcję tępienia szczurów na folwarku 
i na wsi, przy czym na drugi dzień wynik dla 
każdego był widoczny, martwymi szczurami kilka
krotnie wypełniono normalna platformę i trzeba 
je było wywieźć w pole celem zakopania. Cóż 
z tego, szczur jest gryzoniem wędrującym. Na 
miejsce dawnych przyjdą z sąsiedniej wsi nowe 
i rozmnożą się bardzo szybko, bo mądrale wio
skowi nieufni w działanie trucizny są najlepszy
mi sprzymierzeńcami tego szkodnika. Należy pa
miętać,. że zwalczając szczury i myszy, wał
czymy O wyżywienie naszego kraju! Roge

nów, lecz częściowo likwiduje dotychczasowe 
niedomagania. Zdobycie nowych i przestronnych 
lokali, do których przeniesiono biura oddziału — 
usprawniło obsługę klienteli, a powiększenie ma
gazynu drobnicowego usprawniło ekspedycję 
towarów.

Na specjalne podkreślenie zasługuje fakt, że 
Oddział „Spotem" w-Czamkowie skutecznie prze
prowadza akcję interwencyjną, celem obniżenia 
cen na rynku takich towarów, jak: nafta, cukier, 
wyroby żelazne, tekstylne i Jnne. Tą akcją, od
dział „Społem" w Czarnkowie, przeciwstawi! się 
skutecznie wzrostowi cen tych a-rtykulów. By' 
usprawnić rozdział towarów w terenie, zakupio
no dodatkowe samochód ciężarowy.

Wyniki takie można osiągnąć tylko wtedy, 
jeśli zaistnieje solidarna współpraca, co właśnie 
ma miejsce w Czarnkowie, gdzie inicjatywa kie
rownika placówki p. Ruszkowskiego Józefa, przy 
współudziale kierownictwa' miejscowej Spółdziel
ni „Jedność", a przede wszystkim p. Lenkiewi
cza, oraz przedstawicieli miejscowych partyj po
litycznych, wspólnie przyczyniła się do rozwoju 
spółdzielczości na terenie Czarnkowa i powiatu.
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listy należy adresować dokładnie
Od czasu do czasu ukazają się w prasie no

tatki w sprawie opóźnień w doręczaniu przez po
cztę korespondencji.

Na podstawie każdorazowo przeprowadzanych 
dochodzeń stwierdzono, że wypadki opóźnienia 
w doręczaniu powstają dość często z winy sa
mych interesantów, którzy nie zawsze podają do- 
kiadne adresy, a w wypadkach zmiany miejsca za
mieszkania nie zawiadamiają o tym właściwych 
urzędów pocztowych.

W celu ułatwienia pracy w rozdzielniach listo
wych, zwłaszcza w większych miastach, gdzie 
znajduje się kilka urzędów oddawczych, jak np. 
w Poznaniu, byłoby wielce pożądane, aby miesz
kańcy tych miast przy wysyłaniu korespondencji 
podawali we wszelkich adresach, a także w adre
sach nadawczych, numer urzędu pocztowego, 
który doręcza im korespondencję.

Nasz handel zagraniczny
W ramach Wykładów Środowych „Czytelni

ka" odbędzie się jutro, dnia 27 bm., o godz. 19-tej 
jak zwykle w Domu Pocztowca, al. Marcinko
wskiego 20, II ptr. odczyt dyr. Izby Przem.-Han- 
dlowej dra Stanisława Waschko p. t. „Nasz han
del zagraniczny pomiędzy dwiema wojnami i jego 
powojenne horoskopy".

Dnia 24 listopada 1946 r. zasnął w Bogu, po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz kochany ojciec, teść i dziadok, śp.

Kasper Wasielewski ,
em. kolejowy

przeżywszy lat 72. \
Pogrzeb odbędzie słę w czwartek, 28 bm., o godz. 10.30 z ka

plicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu.
W ciężkim smutku pogrążona 

żona z rodziną
Poznań, ul. św. Czesława 2, m. 12. 43626

Dnia 23 listopada 1946 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść i dziadek, śp.

Stanisław Mischke
przeżywszy lat 55.

Odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w środę, dnia 27 bm„ 
o godzinie 14.30 z domu żałoby.

1 W ciężkim smutku pogrążeni

żona, córki, synowie, 
synowe i wnuczek

, Zielona Góra, Szkolna 5, Poznań.

W czwartek, dnia 28 listopada 1946 r., .o godz, 8 rano, jako 
w drugą rocznicę śmierci śp.

Anny Szulcowej
odbędzie się

msza św.
w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu, o czym za
wiadamiają

mąż I synowie
43630___________________________________________ ________

Wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym za złożone 
współczucia i udział w pogrzebie syna naszego śp.

Bogusława Michalaka
RóżneW dniu 20 listopada 1946 roku, zmarła w Szemborowie, po długich i ciężkich 

cierpieniach opatrzona Sakramentami św., nasza droga, matka, siostra, ciocia, śp. w 4-tej wiośnie życia,
który odbył się 24, 11'. 1946 r. w Poznaniu na cmentarzu Bożego 
Ciała, składamy na tej drodze serdeczne staropolskie

Bóg zapłać! f
Strapieni rodzice.

Poznań — Jelenia Góra.
43522

Mistrz dyplomowany, tech
nik Szczepanowski, Siero
ca 1 przyjmuje do napra
wy przyrządy naukowe, 
lekarskie, pomiarowe, fo
toaparaty. 42912

z Konarskich

Dorota Degórska Laboratorium dr. Julii
Switalskiej ostrzega przed 
bezwartościowymi falsyfi
katami. Prosimy zwrócić 
uwagę na podpis dr. Swi
talskiej na pokrywce i ry
sunek pawika. 11-254

przeżywszy lat 61.
Pogrzeb odbył się w sobotę, dnia 23 listopada br. w Szemborowie.
Msza św. odprawiona zostanie w Poznaniu w czwartek, 28 listopada br o go

dzinie 8.30 w kaplicy oo. Dominikanów przy ul. Libelta.
O czym zawiadamia

ks. kanonik Edmund Konarski 
w imieniu córek i rodziny

Szemborowo, Sopot, Sluszewo, Poznań, Dachau. 43496

Przetarg P. K. P.PAPIER D. O. K. P. Oddział Drogowy w Poznaniu, któ
rego biura znajdują się w budynku przy ul. 
Kolejowej 22 ogłasza mniejszym przetarg pu
bliczny na wywóz śmieci przy budynkach kole
jowych w obrębie stacji Poznań. Osoby ubiega
jące się o tę pracę winny złożyć oferty do 
skrzynki ofertowej mieszczącej siię w korytąrzu 
biura Oddziału Drogowego najpóźniej do dnia 
9. 12. 1946 r. do godz. łl-tej.

Ofertę złożyć w 2-ćh zamkniętych i zalakowa
nych kopertach z napisem „Oferta na wywóz 
śmieci na stacji Poznań”. Do oferty dołączyć 
kwit Kasy stacyjnej w Poznaniu na wpłacone 
wadium licząc 2"/o od zaoferowanej sumy rocz
nej. Wadium w razie przyjęcia oferty będzie za
trzymane na poczet kaucji, w razie zaś nie przy
jęcia, oferty wadium- będzie zwrócone. Jeżeli 
oferent, którego ofertę przyjęto z jakichkolwiek 
powodów nie zawrze umowy na roboty na zna
nych mu warunkach lub też nie obejmie roboty 
w terminie umówionym, to zatrzymane na poczet 
kaucji wadium przypada na rzecz przedsiębior
stwa P. K. P. Po zawiadomieniu oferenta o za-, 
twierdzeniu jego oferty jest on zobowiązany w 
ciągu 7-miu dni zawrzeć umowę. O nieprzyję- 
ci-u oferty zawiadamia 6ię oferenta. Oddział Dro
gowy zastrzega sobie prawo oddania odnośnych 
robót według swego uznania’ jednemu spośród 
oferentów lub innej ósobie z wolnej ręki nie 
bacząc na wynik przetargu.

Bliższe informacje oraz wykaz śmietników, 
ogólny spis z wykazaniem ilości śmietników i 
ich miejsc gdzie się śmieci skupia, otrzymać 
można w Oddziale Drogowym pokój 10 w godzi
nach od 10—12-tej.

Ilość w wykazie śmietników Oddział Drogo
wy ma prawo zwiększyć lub zmniejszyć o 25°/« 
po odpowiednim ustaleniu ceny.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 9. 12. 1946 r. o 
godz. 11.10. — 11-446

Naczelnik Oddziału Drogowego

światłoczuły na amoniak
w rolkach 20 m., gatunek najprzedniejszy 

poleca
Kopłotechnika Poznań
Wierzbięcice 18 - Tel. 19-55 
Na prowincją wysyłka pocztą 0279Wielebnemu Duchowieństwu Wojskowemu 

z ks. ppułk. Zebrowskim na czele, Władzom 
wojskowym, DOW Poznań, Państwu Majorostwu 
Ceregrom, Dyrektorowi PKP w Poznaniu, p. 
Janowi Frankowi za okazaną pomoc w spro
wadzeniu zwłok śp.

Dekretem Ministerstwa Obrony Naro
dowej zostałem mianowany

Obrońcą wojskowym 

Feliks Walerych
adwokat

Poznań, Przecznica 2 m. 5
43569

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
poleca znana firma

JOZEF ŁOWIfiSKI
Poznań, W. Garbary 45, tel. 39-05

Liczne uznania za pracę
39857

poległego w walkach z Niemcami o wyzwolenie 
Ojczyzny pod Kołobrzegiem w marcu 1945 r. 
Gronu Nauczycielskiemu i młodzieży 26 szkoły 
i wszystkim znajomym, którzy wzięli udział 
w pogrzebie

serdeczne „Bóg zapłać"
składa żona 1 rodzina 

Poznań, Długosza 7, m. 5. 43532

41330
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» Nasz prawnik odpc
W. B. — Poznań: Sądzimy, że bez większego 

ryzyka można dopuścić do sporu. Ponieważ je
dnak orzeczenie zależy od uznania Sądu, za wy
nik oczywiście gwarantować nie możemy.

P. Helena Domina. Sprawa kwalifikuje się do 
wniesienia do Sądu w postępowaniu prywatno- 
karnym. Dlatego też Milicja nie reaguje. Jeśli 
chodzi o pokój, to nie ma innej rady, jak dalej 
bombardować Wydział Kwaterunkowy.

P. S. G. O ile mieście, gdzie Pani mieszka 
jest wprowadzona publiczne kontrola najmu, to 
w sprawie mieszkania nie da się zapewne nic 
zrobić. Śmiecie może Pani wywieźć na koszt lo
katorów. Co do podwórka, to ponieważ nie wie
my co rozumie Pani przez doprowadzenie do po
rządku, .przeto nie możemy udzielić odpowiedzi.

Stały Abonent z Pamiątkowej: Wobec tenden
cji ujawnionej w orzecznictwie Sądów, raczej tak.

P. Kazimierz W. — Dobrzyń: Listu Pańskiego 
w sprawie emerytury nie możemy niestety odna
leźć. Bardzo przepraszamy, ale będzie musiał Pan 
tę sprawę opisać jeszcze raz. Jeśli chodzi o drugą 
sprawę, to musi się Pan postarać o poświadcze
nie dziedziczenia, które wystawi Panu Sąd Grodz
ki po złożeniu'notarialnie zeznanej legitymacji

a życie
wiada czytelnikom
spadkowej oraz odpowiedniego wniosku poparte
go świadectwami zgonu rodziców i 6ioetry oraz' 
swoją metryką urodzenia. Dopiero na poda awie 
posiadanego poświadczenia dżiedziczania będzie 
Pan legitymowany do stawiania jakichkolwiek 
wniosków w przedmiocie hipoteki.

Karmazo — Poznań: Furtkę należy traktować 
tak jak bramę. O ile nie ma urządzenia do auto
matycznego otwierania, to w dzień musi być 
otwarta. Co do reszty, to o ile czuje się Pan o- 
brażony, a z okoliczności należy wnosić, że po
czynione zarzuty miały być obrażliwe, można 
wnieść akt oskarżenia do Sądu w postępowaniu 
kamo-prywatnym.

F. K. — Smogorzewo: Alimenty należą się do 
16 roku życia, w szczególnych wypadkach do 
czasu ukończenia nauki. Drugiego pytania nie. ro
zumiemy. O jaki majątek chce Pan skarżyć? Jeśli 
alimenty — to już przepadio. W sprawie rent na
leży się zgłosić w Zakładzie Ubezpieczeń Społe
cznych — Poznań, Mickiewicza 2.

F. W. B. W sprawie renty należy się zgłosić w 
Zajcładzie Ubezpieczeń Społecznych — Poznań, 
Mickiewicza 2. W Poznaniu istnieje Chrześci
jański Związek Inwalidów Cywilnych.

Program audycyj radiowych na środę, 27 bm. 
6.00 Pieśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 OlmmJ

styka poranna; 6.30 Muzyka; 6.57 Audycja na ,,Dzień 
dobry"; 7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości po
ranne oraz przegląd prasy stołecznej; 7.40 Muzyka po
ranna; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Rady pra
ktyczne dla słuchaczek; 8.50 Organy Wurlitzera; I.OJ 
Przerwa; 11.30 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11. 
Koncert życzeń; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja dla 
świetlic robotniczych; 12.35 ,,5 minut poezji"; 12.40 
Utwory skrzypcowe w wyk. Mariana Dobrzyńskiego; 
13.00 Muzyka obiadowa z Łodzi; 13.40 ,,A. B. C. mu
zyczne"; 14.00 Pogadanka literacka; 14.10 Koncert roz
rywkowy; 14.50 Giełda Zbożowo-Towarowa; 14.54 Wia
domości bieżące; 15.00 „Gdzie zimują żaby 1 ryby", po
gadanka dla dzieci; 15.10 Muzyka dla dzieci. Audycja 
w opr. Bronisława Rutkowskiego; 15.30 Audycja dla 
kobiet; 15.40 „5 minut poezji"; 15.45 Arie i pieśni w 
wyk. Józefa Korolkiewicza; 16.05 Dziennik popołudnio
wy; 16.30 Rezerwa; 16.35 „Śląskie pieśni Stanisława 
Wiechowicza w wyk. Chóru Mieszanego im. Moniu
szki" pod dyr. dra Jerzego Młodziejowskiego; 16.50 Z 
życia kulturalnego; 17.00 Reportaż; 17.10 „Melodie ope
retkowe"; 17.55 Na Ziemiach Odzyskanych; 18.14 Kwa
drans poetycki Czesława Miłosza; 18.30 Nauka przy 
głośniku; 19.00 Audycja dla wsi; 19.15 Nadprogram; 19.20 
Pogadanka sportowa; 19.30 Audycja chopinowska w 
wyk. Władysława Kędry; 19-57 Sygnał czasu I myśli 
wybrane; 20.01 Dziennik wieczorny; 20.25 „Krajobraz 
u Franciszka Schuberta", audycja słowno-muzyczna 
w opr. prof. Karola Stromengera; 21.00 „Nofte książki"; 
21.15 „U naszych przyjaciół"; 21.45 Kwadrans prozy: 
„Lalka" Bęlesława Prusa; 22.00 Odbudowujemy War
szawę; 22.15 Audycja rozrywkowa; 22.50 Rozmowę z 
Wojciechem Bakiem prowadzi Eugeniusz Morski; 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego; 23.20 Pro
gram na dzień następny; 23.30 Muzyka Piotra Czajkow
skiego. 23.35 Streszczenie ważniejszych wiadomości 
dziennika.
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OBWIESZCZENIE
Urzędu Wojewódzklegó Poznańskiego 

z dnia 25 listopada 1946 roku 
o rejestracji i przymusowym zatrudnieniu 
fachowych sił technicznych z dziedziny bu

downictwa na rzecz odbudowy Kraju.
Na prafetawie zarządzenia Ministerstwa Odbudowy De
partament V. Administracji Budowlanej z dnia 18. listo- 
pada 1946 roku L. dz. V—2—1563/46, Urząd Wojewódzki 
Poznański — Wydział Odbudowy podaje do wiadomości 
postanowienia dekretu z dnia 5 września 1946 roku 
(Dz. U. R. P. Nr 47, poz. 266).

Art 1. 1. Obywatele polscy o technicznych kwalifikacjach 
fachowych z dziedziny budownictwa obowiązani są w ciągu 
2 miesięcy od dnia wejścia w życie dekretu niniejszego, zare
jestrować sję w powiatowej władzy administracji ogólnej 
swego miejsca zamieszkania (w miastach będących powiatami 
miejskimi oraz w m. st. Warszawie i m. Łodzi — w Zarządzie 
Miejskim).

2. Dla osób, które w dniu wejścia w życie dekretu niniej
szego przebywają za granicą, termin dwumiesięczny Bezy się 
od dnia ich powrotu do kraju.

Art Z Za osoby o technicznych kwalifikacjach fachowych 
z dziddzdny budownictwa w rozumieniu art 1 uważa mę:

1. inżynierów architektów
2. inżynierów dróg i mostów
3. inżynierów lądowych
4. inżynierów wodnych
5. inżynierów o innym wykształceniu 

zawodowym, którzy pracowali w 
budownictwie nie mniej niż trzy lata

6. techników budowlanych i instala
cyjnych

7. majstrów budowlanych i instala
cyjnych.

Art. 3. 1. Nie podlegają obowiązkowi rejestracji:
1. posłowie do Krajowej Rady Narodowej,
2. osoby pełniące czynną służbę Wojskową.

Z Osoby wymienione w ust. 1. obowiązane są jednak zare
jestrować się w ciągu 2 miesięcy od dnia, w którym zaprze
stały pełnienia czynności uzasadniających zwolnienie 'od obo
wiązku rejestracji.

Art. 4. Pizy rejestracji należy podać:
1. imię, nazwisko, datę urodzenia oraz dokładny adres,
2. dane, które uzasadniają posiadania technicznych kwali- 

fikacyj fachowych z dziedziny budownictwa,
3. zawód i stanowisko w zawodzie przed dniem 1 września 

1939 r. i w dniu rejestracji,
Art 5. Osoba zarejestrowana powinna o każdej zmianie 

miejsca zamieszkania zawiadomić w ciągu dwu tygodni władizę, 
która dokonała rejestracji.

Art 6. 1. Powiatowa władza administracji ogólnej (w mia
stach będących powiatami miejskimi oraz w m. st. Warszawie 
1 m. Łodzi Zarząd Miejski) może do dnia 31 grudnia 1948 r. 
powołać do pracy w dziedzinie budownictwa na rzecz odbu
dowy kraju osoby zarejestrowane, stosownie do ich kwalifi- 
kacyj, na okres czasu nie dłuższy niż dwa lata.

2. Nie podlegają powołaniu do pracy funkcjonariusze pań
stwowi i samorządowi, pracownicy przedsiębiorstw państwo
wych i samorządowych, osoby które ukończyły lat 60, oraz 
matki, sprawujące opiekę nad dziećmi w wieku do ukończo
nych lat 13.

3. Zakres, sposób wykonania i czas trwania przymusowego 
zatrudnienia dla poszczególnych obszarów kraju draż dla 
poszczególnych grup osób, wymienionych w art. 2, określa 
Minister Odbudowy w drodze zarządzeń.

Art. 7. Osoby powołane do. pracy w trybie niniejszego de
kretu mają prawo wyboru miejsca pracy w jednej z miej
scowości wskazanych im przez władze, wymienione w art. 
6 ust. 1.

Art. 8. Osoby, wymienione w art. 2, zwolnione są od- obo
wiązków rejestracji i pracy, określonych .w dekrecie z dnia 
8 stycznia 1946 r. -o rejestracji i o obowiązku pracy (Dz. U. R. 
P. Nr 3, poz. 24).

Art. 9. 1. Osoby, powołane do pracy w trybie niniejszego 
dekretu otrzymują przez cały czas zatrudnienia wynagrodze
nie według^ norm stosowanych w instytucji (zakładzie pracy), 
która te osoby zatrudnia, względem pracowników o tych 
6amych kwalifikacjach zawodowych.

2. Osoby, wymienione w ust. 1. korzystają również z innych 
świadczeń, przysługujących .pracownikom danej instytucji 
(zakład pracy). ,

Art. 10. Kto nie dokona obowiązku zarejestrowania się, okre
ślonego w art. 1 i 3 ust. 2, podlega karze aresztu do trzech 
miesięcy i grzywny do 30.000 zł albo jednej z tych kar.

2. Tej samej karze podlega, kto nie dokona przewidzianego 
w art. 5 obowiązku zawiadomienia o zmianie miejsca za
mieszkania.

Art. 11. 1. Kto wbrew powołaniu do pracy me stawi się 
do niej w wyznaczonym terminie podlega karze aresztu do 
roku i grzywny albo jednej z tych kar.

2. Ściganie przestępstwa, określonego w ust. 1. następuje na 
wniosek powiatowej władzy administracji ogólnej (w mia
stach będących powiatami miejskimi oraz w m. st. Warszawie 
i m. Łodzi Zarządu Miejskiego).

WYJAŚNIENIA
Do art. 1. pkt. 1. Termin rejestracji kończy się z dniem 

10 grudnia 1946 roku.
Do* art. 2. pkt. 7. Za majstrów budowlanych uważa się maj

strów murarskich, ciesielskich, kamieniarskich, dekarskich, 
blacharskich, malarskich i lakierniczych. Ślusarskich, stolar- 
ekich zduńskich (kaflarskich), brukarskich, studniarskich i sztn- 
katorskidł, (do grupy majstrów murarskich zalicza się beto
niarzy,.

Za majstrów Instalacyjnych uważa stę: majstrów kanali- 
zacyjno-wodociągowych, centralnego ogrzewania, gazowych, 
przewietrzania i chłodnictwa, oraz elektrotechnicznych.

Za Wojewodę
(—) Ini. DypL Zaus Jan

, _ Naczelnik Wydziału Odbudowy

Pieniądz

Lokal przemysłowy M m*
— "gazem, elektrycznością, 
wodą oraz gotówką. Szu
kam propozycji współpra
cy. Oferty: „Par", Rataj
czaka 7, pod 11.870. 43599

Pani, prowadząca sklep 
galanteryjny, poszukuje 
kupca wzgl. zdemobil. ofi
cera, uczciwy, samotny, 
dobrej prezencji, celem 
współpracy. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43563.

Mam 100 000 tys, przystąpię 
jako spólnlczka do handlu. 
Czekam na propozycję. Of. 
„Głos Wielkop." nr 43548.

Zgnby

Unieważniam kartę ewa
kuacyjną 1 zaświadczenie 
z obozu Buchenwald na 
nazwisko Jan Wojtak.

43147
Unieważniam zgubioną
kartę R.K.U. nr 1694/2 wy
daną Radom na nazwisko 
Kazimierz Montak. 43550

Unieważniam skradzioną 
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Krosno na nazwisko Mie
czysław Kińczyk, Kalisz, 
ul. Korczaka 7. 11-458
Unieważniam dowód toż
samości konia nr 851/30. — 
W. Pierzchlewicz. 43623

Uczciwego znalazcę czar
nej marynarki, zgubionej 
w sobotę wieczorem upra
sza się o zwrot, za wyna
grodzeniem równającym 
się wartości zguby. Alek
sander Kaczmarek, Po
znań, 27 Grudnia 5 I ptr.

43534
Zgubiony dowód tożsamo
ści konia nr 1171/1939 unie
ważniam. Ludwik Snuszka. 
Spławie. 43530

Zaginiony dowód rejestra-' 
cjl wojsk. R.KęU. Poznań 
unieważniam. Rdoul Gar
stecki. 43528

Kto znalazł worek z iye- 
czami w niedzielę przed 
południem łask, zwrócić 
biednej osobie. Focha 38, 
pralnia. 43510

Unieważniam dokumenty 
deklarację wierności V.I). 
nr 367 wydany 30. VII. 1946 
r. nazwisko Elżbieta Le- 
dworuska, Szamotuły, Ry
nek 33. 43471

Poszukiwania

Kto wie o zaginionym Al
fonsie Polcynie, ostatnie 
miejsce pobytu Gross-Kól- 
zig. Wiadomość: W. Pol- 
cyn, Krobia, pow. Gostyń.

43383

Matrymonialne

Mistrz rzeźnięko - wędli
niarski kawaler lat 33 przy
stojny ciemno blond z go
tówką, poszukuj e panny 
lub wdówki z rzeżnictwem. 
Cel matrymonialny. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 11-453.
Dwie inteligentne, zamoż
ne, wesołe blondynki, pra
gną nawiązać korespon
dencję z panami kultural
nymi, wykształconymi, na 
stanowisku. Cel matrymo
nialny. Oferty z fotografią 
kierować „Głos Wielko
polski" nr 11-455.

Młoda inteligentna wdów
ka po bankowcu bezdziet
na posiadająca własne 
mieszkanie szuka z braku 
znajomości inteligentnego 
pana o miłym charakterze 
najchętniej bankowca lub 
rzemieślnika w celu ma
trymonialnym. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 43517.

Panna przystojna z dobrej 
rodziny lat 45, samodziel
nie pracująca pragnie za
poznać pana w celu ma
trymonialnym. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 43515.

Brunetka lat 40 panna po
zna pana dobrym charak
terze, cel matrymonialny. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 43501.
Panna lat W — niezależna 
— przystojna posiadająca 
skład mieszkanie — po
zna kupęa z odpow. go
tówką. Cel matrymonial
ny. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 43622.

Dla siostry me) ładne) sza
tynki lat 37 wykształcone) 
samodzielne) zdolnej do 
współpracy o wysokowar- 
tośeiowym charakterze — 
szukam" kulturalne) znajo
mości odpowiedniego pana 
chętnie rwdowca z dziec
kiem, cel matrymonialny, 
oferty „Głos Wielkopol
ski" nr «4łk

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5 
II piętro fror^ teł. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. 11.37S

KUPUJĘ łflj c • jkB|
każdą ilość ww Ł. IW ▼

brudnej lub pranej
K. SZYMAŃSKI 

Łódź, Kilińskiego 25
Telefon 140-28 43531

OZDOBA'
Poznań, Stary Rynek 48

Teł. 48-98

... po 7 letniej przerwie wojennej, 
mów w służbie Klienta, w nowej wedribie 

przy Starym Rynka 48 

Otwarcie w środę 27. XI.

o czym uprzejmie zawiadamia P.T.Szan. 
Klientów

właściciel Adam Łabędzia
Porcelana — Szkło — Kryształy — Sztuciec — Galanteria ozdobna

Drzewo
OPAŁOWE

wagonowo — okrąglaki, szczapy
poleca po cenach bardzo korzystnych

Okręgowy Oddział Przem.Rolny 
Ok ąlzlgl Dział Zbytu i Zaopatrzeniu

POZNAŃ, ul. Chełmońskiego 2, III piętro
Tel.: Centrala 79-81 i 79-82 — bezpośredni 72-49 Jl-SM

Ozdoby choinkowe 8 
poleca Karty świąteczne o 
Hurtownia g
B. GRYNIECKI §
43130 PosnaA, Wrocławska 38 - Teł. 36-36 O

O- OOOOOOOOOCOOOOOOO OOOOCX)OOOCO

Jaja wapnowane
po cenie zł. 15,— rozprowadza

„Ijpołem"
etanowy Bddiht Sl.urto- Jajffirtl

w Poznaniua
$
D 11473

Przeróbki maszyn
do pisania na układ polski oraz fachowe 
naprawy wszelkich maszyn biurowych 
wykonuje ReMa Maszyny Biurowe 
432M W. CZAJKA i Ska

Poznań, św. Marcin 5, tel. 44-07 
ZAKUP i— j SPRZEDAŻ

Ozdoby choinkowe, 
butelki dla niemowląt, 
żelazka i kuchenki elektr.,
raJioaparaly na prąJ siały, 

żarówki

„Radioma"
’ = Poznań, Wrocławska 13

W ykwalif ik o wana

biuralistka
ze znajomością księgowości i pisania 
na maszynie potrzebna.

Oferty „Głos Wielkopolski" nr 11-469

Frze<fsławicie!slwo na Warszawę

obejmie firma, dysponująca obszernymi 
składami i magazynem sklepowym 
w śródmieściu. Oferty' „PAP" Warszawa,

ul. Pierackieao 11 pod „Przedstawicielstwo** 
11-466

za pośrednictwem
Spółdzielń Spożywczych 

bezpośrednio konsumentom

Ozdoby choinkowe-butelki dla 
niemowląt, szkło lane, ornamen
towe, lustrzane, porcelana, fajans 
szkło, butelki wagonowo i na skrzynie

HURTOWNIA NR 18
Poznań, ul. Raczyńskich nr 12

11.411

Przetarg nieograniczony
Wytwórnia Zakładów Państwowego Monopolu 

Spirytusowego w Poznaniu przy ul. Komando
ria 5 ogłasza przetarg nieograniczony na:

1. naprawę około 6000 Sztuk skrzyń uniwer
salnych do wyrobów monopolowych;

2. przeróbkę około 3000 sztuk skrzyń uniwer
salnych do butelek 1/10 1 na takież skrzynie 
do butelek pojemności 1/2 L

Otwarcie ofert nastąpi dnia 2 grudnia 1946 r. 
o godz. 10-tej.

Do tego terminu składać można oferty pisemne 
na wydanych przez Wytwórnię formularzach, w 
zalakowanych kopertach z napisem:

„Przetarg na naprawę i przeróbkę skrzyń* .
Bliższe informacje, warunki wykonania i druki 

przetargu otrzymać można w godzinach od 9.30 
do 11-tej w Wytwórni przy uL Komandoria 5.

Wytwórnia zastrzega sobie prawo wyboru, ofe
renta i unieważnienia przetargu bez podania przy
czyn i ponoszenia jakiejkolwiek odpowiedzial
ności z tego tytułu. 11-474

Przetarg
Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych w Pozna

niu — uil. Mickiewicza 29, zaprasza do skła
dania ofert na przetarg nieograniczony pisemny, 
na wykonanie remontu, linii telefonicznej Byd
goszcz—-Nakło, długości trasy 30 km wraz z 
dostawą materiałów. -

Termin rozpoczęcia robót — 7 dni od daty 
zawarcia umowy.

Termin ukończenia robót — 30 dni kalen
darzowych.

Oferty z napisem „Oferta do przetargu na re
mont linii telefonicznej" należy składać w Dy
rekcji do dnia 9. 12. 46 r. do godz. 10.00. Otwar
cie ofert nastąpi o godz. 10.30.

Przystępujący do przetargu obowiązani są za
łączyć do oferty zaświadczenie instytucji sub
skrybującej o wysokości nabytych obligacyj 
P. P O K. — 1946 jak i kwit na wpłacone do 
kasy I Urzędu Skarbowego — wadium w wyso
kości 2*/» sumy kosztorysowej.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo:
1. Unieważnienia przetargu bez podania po

wodu.
2. Swobodnego wyboru oferenta.
3. Zwiększenia względnie zmniejszenia zakre

su robót ponad umownie przewidziane.
Szczegółowe warunki przetargu, warunki tech

niczne remontu linii, kosztorys ofertowy są 
do wglądu i nabycia w Dyrekcji.

Dyrektor;
lj.447 (Inż. J. Lambor)

Ogłoszenie
Delegatura Ministerstwa Przemysłu zwraca się 

z prośbą do społeczeństwa o pomoc w odnajdy
waniu maszyn i remanentów przemysłowych.

Ktokolwiek posiada wiadomość o maszynach, 
urządzeniach fabrycznych lub remanentach prze
mysłowych, porzuconych, niezabezpieczonych lub 
nieprawnie zabranych przez osoby prywatne lub 
instytucje, jest proszony o zgłoszenie o tym do 
Delegatury Ministerstwa Przęmyslu.

Zgłoszenia należy przesyłać z podaniem imienia 
i nazwiska wzgl. osobiście pod adresem:

Delegatura Ministerstwa Przemysłu 
w Jeleniej Górze, 3 Maja 18

Oddział Delegatury Ministerstwa Przemysłu 
Wrocław, plac Teatralny 2

Oddział Delegatury Ministerstwa Przemysłu 
Wałbrzych, Mickiewicza 16

Oddział Delegatury Ministerstwa Przemysłu 
Zielona Góra, Stalina 35

Za przyczynienie się do znalezienia i zabezpie
czenia wyżej wymienionych obiektów jest prze
widziana specjalna premia.

Delegatura Ministerstwa Przemysłu 
11-371 na Dolny Śląsk
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Lekarskie

IU
Zawiadamiam PP. Le

karzy-Dentystów, Den
tystów, iż x dn. 1 gru
dnia przenoszę pracow
nię tech.-dentystyczną 
na ol. Mickiewicza 34, 
m. 1, telefon 95-08.

Władysław Anioła 
Laboratorium techn.- 

dentystyczne 
Poznań, Mickiewicza 36, 
m. 14, teL 41-67. 43338

Dentysta Leon Nowicki — 
przyjmuje ul. Przemysło
wa 53, przy Rynku Wil- 
deckim. 43545

Wolne pomady

Uczeń slodlarskl potrze
bny. Bartkowiak, Dąbrow
skiego 70. 42942

Ślusarza, również przyu
czeni oraz formtarze po
trzebni zaraz. Karty żywn. 
I kat. Zakłady Przemysło
wo Poznań, Rataje 138.

11-426

Zespół Kuźnica pow. Piła 
potrzebuje zaraz rutyno
wanego księgowego znają
cego książko wość gospo
darczą pod nadzorem P. 
N. Z. U-412

NA WYJAZD do tartaku 
zaangażuję drzewiarza-kal- 
kulatora, księgową 1 pla
cowego. Pracownicy otrzy
mają wolne mieszkanie. — 
Oferty: „Par“, Poznań, Ra
tajczaka 7, pod 11.875.

43602

Księgowego — księgową — 
siłę rutynowaną — poszu
kujemy zaraz. Uposażenie 
•według Układu Zbiorowe
go Pracy dla pracowników 
umysłowych. Zgłoszenia z 
podaniem odpisów świa
dectw, kierować do: Zje
dnoczenia Przemysłu
Młyńsko - Plekarnianego 
pod zarządem Społem — 
Młyn Motorowy Zduny 
Wlkp. pow. Krotoszyn.

11-414

Poszukuję dobrego mydło- 
wara z praktyką przedwo
jenną, z referencjami do 
prywatnego przedsiębior
stwa. Zgłoszenia pisemne: 
„Far", Kraków, Rynek 
Główny 46, pod 445. 42558

Poszukuje się kupca zbo
żowca na członka Zarządu 
Spółdzielni. Oferty wraz 
odpisami świadectw 1 po
daniem wymaganego wy
nagrodzenia „Głos Wielko
polski" nr 43239.

Tokarzy
zaraz przyjmio 

Wytwórnia Wyrobów 
Metalowych „APANA",

Skarbowa 20. <3582

Fryzjerka może się zgłosić 
zaraz.. St. Winter, Rogoźno 
(Wlkp.), Poznańska 11.

43S43

Dziewczyna do prac domo
wych. Dąbrowskiego 54 
tó. 10, 5—6. 43439
Dziewczyna do wszelkich 
prac domowych potrzebna. 
Zgłoszenia: Działyńskich 7, 
m. 3, godz. 3—5. 43611

Chłopca silnego na posyłki 
przyjmę. — Adres wskaże: 
„Par“, Ratajczaka 7, pod

Apteka Poznaniu poszuku
je zaraz magistry starszej 
Oferty: „Parf‘, Ratajczaka 
T*, pod 11.876. 43603

Przedsiębiorstwo budowla
ne w Poznaniu poszukuje 
pilnie księgowego — mate
riałowca. Oferty: „Par“, 
Ratajczaka 7, pod 11,897.

4362G

Czeladnik kołodziejski po
trzebny zaraz. Dąbrowskie
go 60, warsztat. 43594

Poszukuję dziewczyny ucz
ciwej z gotowaniem. Prze
mysłowa 34, Morawska.

43585

Dziewczyna z całkowitym 
utrzymaniem potrzebna za
raz. Reya 2, m. 5. 43583
Dziewczyna całkowitym u- 
trzymaniem potrzebna za
raz. SczanieckieJ 9a, m. 10.

43530

Gosposię do wszelkich prac 
domowych z dobrym goto
waniem poszukuje apteka 
w Dusznikach, pow. Sza
motuły. 43572

Szukam skromnej osoby, 
może być starsza, do dwóch 
chłopców, 4 15 lat, na do
brych warunkach na wieś. 
Oferty nr 2076: „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

43579

trzebna. Ośrodek Szkol- 
nlowy Baborówko, p. Sza
motuły, st. kol. Baborów
ko. tel. 313. 43469

Podręczna zdolna. Praco
wnia sukien, Garncarska 2.

43577

Pomoc krawiecka potrze
bna. Wierzbięcice24, skład.

43466

Fryzjerka i pomocnik za
raz na procent lub pensję. 
Bukowska 15. 43569
Dobry pomocnik szewski 
potrzebny na reperacje. — 
Polna 1. 43566

Kle Jarki do klejenia tore
bek mogą się zgłosić. Biu
ro: Woźna 9, II ptr. 43564

Kierownika Zarządu, su
miennego, rutynowanego, 
orzyjmie Spółdzielnia pod 
Poznaniem. Dokładny ży
ciorys, wymagania. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 43559.

Panienkę wyjazd rocznego 
dziecka. Szamarzewskiego 
22, m. 5. 43560

Panienkę na kurs kuśnier
stwa. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 43561.

Potrzebna służąca ze spa
niem 1 gotowaniem zaraz. 
Zgłoszenia: Sołacz, Podol
ska nr IX 43556

Szofer-meehanlk, specjali
sta na generator, może Się 
zgłosić. „Postęp", Popliń- 
Skich 4. 43557

Ekspedientka 1 uczennica 
potrzebne do piekarni. Głę
bocki, św. Marcin 5. 43551

Pokojowa, również do dzie
ci, z poleceniem. Kolejo
wa 19, willa. 43468

Gosposia do prac domo
wych i dziewczę do skle
pu zaraz potrzebne. Dą
browskiego 8, m. 5. 43448

Fryzjerski pomocnik po
trzebny. Krotoszyn, Do- 
brzak, Rynkowa 13. 11-456

BARMANKI, młodsze 
siły do lokalu nocnego 
poszukiwane zaraz. —. 
Adres wskaże Biuro O- ’ 
głoszeń „Par", Rataj* 
czaka 7, pod 11.891.

43615

Zawijarki, tylko siły ruty
nowane oraz chłopiec po
trzebni. Fabryka Cukier
ków, Mickiewicza ^6. *43544

Od 1. 1. 1947 potrzebny o- 
grodnik żonaty w młodym 
wieku, znający uprawę wa
rzyw, z zdolnością podnie
sienia stanu ogrodu. Odpi
sy świadectw, własnoręcz
ny życiorys zgłaszać: P. Z. 
H. R. Bnudzyń, poczta Ja
nowiec Wlkp. 11-464

Uczeń szewski potrzebny. 
Daszyńskiego 44. 43540

Fryzjerka — wypomóżka. 
Focha 33. 43536

Modystka, siła młodsza, po
trzebna. „Madame", Miel- 
żyńskiego 5. 43533

Chłopiec do posyłek na 
przedpołudnie potrzebny. 
Kraszewskiego 4, m. 4.

43520

Pomoc domowa potrzebna 
zaraz. — Kraszewskiego 4, 
m. 4. 43521

Dochodząca osoba Inteli
gentna z dobrym gotowa
niem, cerowaniem bielizny 
potrzebna (3 osoby). Po
znań, Wyspiańskiego 14, 
m. 7. 43518

Dziewczyna starsza do sa
motnego zaraz. — Adres: 
Strzelecka 37, m. 3. 43514

Potrzebni — ekspedientka 
rzeźnicka, pomoc domowa 
zaraz. W. Garbary 15, m. 1.

43513

Samodzielne krawaciarki 
mogą się 'zgłosić. Pracow
nia Krawatów „As", Po
znań, Woźna 10, tel. 22-76.

43504

Stolarze potrzebni zaraz. 
Zgłoszenia: Mischke, Zie
lona Góra, Szkolna 5. 43499

Panienka do pracowni po
trzebna zaraz. Daszyńskie
go 50, m. 3. 43542

Wychowawczyni inteligen
tna, energiczna, w pełni sił, 
kochająca dzieci, do dwóch 
chłopców, chodzących do 
szkoły, od 1. 12. potrzebna. 
Zgłoszenia: Zacisze 2, m. 3, 
10—12, 3—5. 43492

Potrzebni: tech. dentysty
czni, specj. na stal, prak
tykanci z niedokończoną 
nauką, chłopcy i dziew
czynki do pomocy. Labo
ratorium tech.-dentystycz- 
ne Władysław Anioła, Mic
kiewicza 36, m. 14. 43539

( OCŁOSZ£Vf4 DROBNE „Społem- nr a
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-teJ, w soboty od 8-mej rano 
do 18-teJ w Poznaniu przy uL Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

w każdej ilości, wagonowo 
kupi firma „Arka", Gdy
nia, Rybacka 7. 11-462

Ssaka lakała

Gosposia _ lub dziewczyna 
z gotowaniem do admini
stratora majątku zaraz. — 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 43484.

Pakier do pakowania szkła 
i precyzyjnych przyrzą
dów potrzebny zaraz. — 
Spółka Pedagogiczna, Pod
górna 7. 43480

Panienkę uczciwą, chętnie 
sierotę, do dzieci, drob
nych prac domowych. — 
Zgłoszenia: Niegolewskich 
lOa, skład, Sokołowski.

43477

Pomocnica do kuchni i re
stauracji oraz starsza dzie
wczyna do dwojga dzieci, 
ze spaniem, zaraz potrze
bne. Marsz. Focha 32. 43475

Szoka posady

Zdemobilizowany oficer 
służby samochodowej 
przyjmle kierownictwo au- 
totransportu. Oferty „Głos 
Wielkopolski" hr 43046.

Księgowa — bilansjstka z 
praktyką szuka stanowi
ska. Miejscowość obojętna. 
Of. „Głos Wlkp." nr 11-455

Praczka czysta, akuratna, 
poszukuje prania 1 sprzą
tania. Oferty nr 2072:.„Czy
telnik", Armi Czerwonej 1.

43575

Nauka

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 40015

Kursy kroju męskiego 1 
damskiego, zatwierdzone 
przez Kuratorium Szkolne, 
rozpoczynają się drugiego 
grudnia. Przybylski, Po
znań, ul. Marsz. Focha 86.

42664

Kursy stenografii 1 pisa
nia na maszynie, wpisy 
Kursy Handlowe M. 
Skrzypczak - Jaroszkiewi- 
czowej, pl. Wolności 2.

42705

Przysposabiam indywidu
alnie lub w małym zespole 
do kierownictwa przedsię
biorstw. Tadeusz Marweg, 
Sienkiewicza 10 m. 3, godz. 
14—17. 42535
LekcyJ francuskiego po
szukuje pani godzinach 
wieczornych, najchętniej 
w dom. Oferty „Głos Wiel 
kopolski" nf 43562.

Gry fortepianowej, kto u- 
dzieli? Zgłoszenia: Rze
peckiego 27, m. 9. 43592

Tańce nowoczesne, naro
dowe, wyucza baletmistrz 
Ignacy Szczurek, Przecz
nica 2, parter. 43144

Tańoów nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

43525

Studentka poszukuje do
brej korepetytorki Języka 
rosyjskiego. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43476.

Osobiste

Za nadesłane życze
nia i kwiaty z okazji 
ślubu składamy najser
deczniejsze

Bóg zapłać! 
Olejniczakowie

Poznań, Małeckiego 11.
43485

Fl|e techniczny izolacyjny 
szary poleca „Hatech", — 
św. Marcin 65. 41506

Maszyny do pisania, licze
nia, księgowości, powiela
cze, arytmometry, napra
wia fachowo, szybko i ta
nie, firma W. Chrzanowski 
pl. Wolności 2. 42553

Sypialnie, kuchnie, poje
dyncze sztuki, poleca oka
zyjnie. Sw. Marcin 75 — 
komis. 40203
Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulafory, baterie, pły
ty. Sprzedaj e — kupuje 
„Radiomechanika** — Po
znań, św. Marcin 25, tele
fon 12-38. 42745

......... .............. """g

Maszyny
do
pisania 
liczenia 
powielenia

R. Kodiamn i SRa
plac Wolności 13 

obok 3-go Maja.
11-470

Korzystnie sprzedam gór
ną część maszyny do szy
cia! marki Kayser. Rataj
czaka 33, m. 15. 43404

Dywan 3‘/tX4,60, futro piż
mowce, sprzedam. Przecz
nica 5, m. 4, godz. 1—2.

Panna Aniela z Półwiej- 
skiej niech się zaraz zgło
si. — Szamarzewskiego»58, 
m. 33 . 43463

Uwaga! Akumulatory mo
tocyklowe, Jak i radiowe 
w wielkim wyborze m 
składzie. „Emka**, Wroc 
ławska 36. 42732

Obelgę rzuconą na p. Ewe
linę Skarbecką cofam i ta
kową za wyżądzoną Jej 
krzywdę przepraszam 
Anastazja Fintzel, ul. Szy
dłowska lla. 43440

Sprzedaże

Sprzedam urządzenie skła
dowe. Prusa 5 (sklep spo
żywczy). 43567

Kamienicę, 5 składów, cen
trum, 2 890 000, sprzedam. 
Metelski, Marcina 13. 43605

Futro damskie okazyjnie 
sprzeda Bandel — Muth, 
Kołdry, Bławaty, 27 Gru
dnia -12. 43607

Eleganckie futro damskie, 
płaszcz męski, damski. — 
Kraszewskiego 4, m. 7.

43546

Radioaparaty, lampy radio- 
lnstrumenty muzycz

ne, maszyny szycia, pisa
nia, garderobę, obuwię, 
rozmaitości kupuję. Po-

Kulturalny pan aa stano
wisku’poszukuje pako Ja z 
pianinem i ewentualnie 
całkowitym utrzymaniem. 
Poznań, Kościelna 17, tele
fon 7350. 427X9

Parcela w Puszczykowie. 
Zgłaszać się: Puszczyko
wo Stare 101, Puzyna.

43460

UWAGA
hurtownicy,

wykonujemy, zamó-' 
wienia po cenach 
konkurencyjnych.

WYTWÓRNIA GALAN- 
TERH METALOWEJ 
T. Kacprowie® & Co.

17-B

Willa 7 pokoi, przy kupnie 
4 wolne, Jeżyce, sprzedam. 
Cena milion pięćset. So
wiński, Zygmunta Augusta 
10, wejście Składowej, te
lefon 36-75. 43601

Ramy Inspektowe dwu- 
sprosowe o wymiarach 100 
X 150 cm, dostarcza .Wiel
kopolska Spółdzielnia O- 
grodnicza Poznań, Dąbrow
skiego 12, tel. 73-55. 43616

Torf ogrodniczy dostarcza 
Wielkopolska Spółdzielnia 
Ogrodnicza Poznań, Dą
browskiego 12, tel. 73-55.

43617

Tapczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 11-429

ŻARÓWKI
szelkfcgo rodzaju kupujemy płacimy najwyższe ceny

Centrala Światła
Poznań, Wrocławska 23/25. Tel. 39-66

Polecamy komplety eholnkowe
_ 43614

Pończoszniczą Rekord — 
kompletna z igłami sprze
dam. Rezmer, Mickiewicza 
nr 27. 43464

Sprzedam radio 6-lampo- 
we z adapterem. Polna 1, 
warsztat. 43565

Sprzedam wóz meblowy i 
brek korzystnie. Ul. Dą
browskiego 97a. 43558

Kamienicę komfortową — 
śródmieście, 2 700 000 ideal
na połowa 1400 000 sprzeda. 
Gruszczyński, Wawrzynia
ka 22. 43553

Patefon z płytami sprze
dam. Hetmańska 1, m. 4.

43467

Futro karakułowe dobrze 
utrzymane sprzedam. Wa
wrzyniaka 22, m. 5. 43552

Sprzedam fotograficzny a- 
parat ,',Certo-Dolina" lub 
Agfa 6X9, futro siłowe. — 
Wiadomość: Klonowie za 5, 
parter. 43449

Przeciwko myszom polnym 
zatrutą pszenicę „Arvico", 
żyto „Delicia" oraz świece 
dymne „Hora" dostarcza 
Wielkopolska Spółdzielnia 
Ogrodnicza Poznań, Dą
browskiego 12, teL 73-55.

43618

Biurko, fotelik, stolik pod 
maszynę, biblioteka, szafa, 
garderoby, bilard. Mar
kowski, Dąbrowskiego 94.

43486

Futro damskie nowel pięk- 
ne^jnłode bernardyny. — 
Wiadomość po południu: 
Daszyńskiego 59, kwiaciar
nia. 43587

Wełnę owczą
kupuje i zamienia na włóczkę swetrową 
i pończoszniczą

Centrala Krajowych Sorcwrtw WWennltzydi
, Agentura w LESZNIE,Leszczyńskich 38

Telefon 725

Kwity dostawy za oddaną wełnę pro
simy realizować dopiero od 1 grudnia

KUPUJEMY WŁOSIE KOŃSKIE

Telefunken 5-lamp. sprze
dam lub zamienię na sa
ksofon. Dębiec, Grzybowa 

i. 2. 43470

Okazyjnie pelerynkę skun7 
ksową z zarękawkiem, lis 
srebrny. Marc. Mottegó 8, 
m. 5, 17—18. 43461
Kamienicę składami przy 
Focha, willę ogrodem Pu
szczykowie, tanio sprze-

Sprzedam wózek dziecię
cy. Sw. Marcin 16/17, m. 11.

Futro damskie, szczupła, 
wysoka figura. Dębiecka 2, 
skład papieru. 43458

Lustra duże okazyjnie. — 
Dom Handlowy,- 23 Lute
go 15. 43610

Tapczan sprzedam tanio. 
Adres wskaże „GłosxWiel
kopolski" nr 43590.

Samochód, półciężarówka. 
Garaże Międzynarodowe, 
Kazimierza Wielkiego.

43581
piec duży okrągły, żelazny 
sprzedam. Skarbka 33.

43574

Księgarnia Naukowa, Po
znań, Ratajczaka 36, pole
ca: książki szkolne, czaso
pisma, mapy, druki „Per
fecta". Kupno, sprzedaż, 
wymiana książek używa
nych. 43425

Blacharzy
poszukuje

' ST. PRZYSIECKI 
Zgłosżenia:

Mottego 2, m. 4. 43508

Ubezpleczalnia Społeczna 
w Kaliszu zatrudni zaraz 
na kolonii leczniczo-szkol- 
nej w Sokołówce, powiat 
Kalisz: 1. dyplomowaną 
pielęgniarkę, 2. nauczyciel
kę szkoły powszechnej (sa
motną). Warunki: utrzy
manie, mieszkanie, wyna
grodzenie w gotówce do 
omówienia. Podanie skła
dać: Ubezpleczalnia Spo
łeczna w Kaliszu, Kalisz, 
ul. Kościuszki 6. 11-465

Meble różne, nowe, uży 
wane, komplety oraz od 
dzielne sztuki, wielki wy 
bór, okazyjnie. Stefan Ja 
niak, Rybak! 6. 35789

Bufet, lustro, umywalka 
biała, marmur, korzystnie. 
Różana 5a, m. 4. 43609

fflaszyny n?Wie:
kuter oraz wilk — 

• w dobrym stanie 

sprzedam.
Oferty: „Par", Ra
taj czaka 7, pod 11.861.

43436

Kapce, bambosze damskie 
i dziecięce. Bogusławskie
go 19a, m 6 (przy -kościele 
Łazarskim). 42544

Materace, dreliszki, ramy 
sprężynowe. Pertek.Wrze- 
śniewicz, ul. Ratajczaka 7, 
I ptr. — tel. 36-31. 43118

Porcelanę,
porcelit,

szkło oraz emalię po
leca: „Porcelana** —
Poznań, Sew. Mielżyń- 
skiego 14, tel. 14-92.

42740

zburzona do odbudowy, 
Wilda, 750 000; parcele 10 000 
m* podkładem żwiru, Wi
nogrady, 120 m! spiesznie 
sprzeda Nowak, Wyspiań
skiego 16, m. 1. 43473

Palniki do lamp naftowych 
nr 5, gwarantowane w więk
szych ilościach dostarcza 
ze składu Hurtownia War- 
szawa-Praga, Brzeska 8.

11-460

Generator prąd zmienny, 
220/380, 15 K. V. A., motor
6 KM, na benzynę. Gro
bla 6, m. 19. 43526

2 opony 18—550 z tarczami. 
Skład, Focha 38, pralnia.

43512

Futro foka, nowe, średnią 
figurę, okazyjnie. Konfek
cja, Dąbrowskiego 1, skład.

43483

Płaszcze, damski czaimy
zimowy, szkolny dziew
czynki. Mickiewicza 27, So
wiński. 43502

Kolonlalkę towarem, mie
szkaniem, Wilda, okazyj
nie sprzeda „Union", Rze
czypospolitej 4. 43495

Simki Fiata
kompl. motor, w do
brym stanie, tarcze ko
łowe, drobiazgi — do 
sprzedania. TeL 48-37.

43571

Kamienicę składami cen
trum, 120 000 dochodu, oka
zyjnie sprzeda — „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 43494

Psa rocznego podwórzowe
go, czujnego, sprzedam. — 
Zabikowo, Kościuszki 24.

43‘30

Parcelę ul. Bukowska, Wi
nogrady i Zawady, sprze
dam. Marsz. Focha 39, m. 4.

43488

WOZY ROBOCZE
jednokonne, nowe, 
oraz' trzonki do ki
lofów — wykonane 
przez tutejszych

rzemieślników z pra
wem wywozu, pole

ca: Pow. Związek Ce
chów, Starogrod n/Iną, 

ul. Stalina 15. 43410

♦
Kupna

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane, gurty elewa
torowe, kupuje „Hatech", 
św. Marcin 65. 46418
„Aria" Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za
kupujemy w każdej Ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową, 
Przybory kreślarskie, cyr
kle, taśmy dó maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta
lówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy
nowe itp. 11-73

Cynę do lutowania, prę
tach, blokady kupi|je stale 
„Hatech", św. Marcin 65.

40589

Węże parciane, nowe, ku
puje, płaci najwyższe ce
ny. „Hatech", św. Marcin 
nr 65. 40592

Sflaszyny
do pisania, liczenia 
naprawia i kupuje 
na części — nawet 
połamane.

„MECHANIKA" — Po
znań, 27 Grudnia 20 
w podwórzu, tele
fon 43-57. 43119

Motory elektryczne kupu
je stale firiha „Energia", 
Poznań, ul. 23 Lutego 23' 
(dawniej Pocztowa), tele
fon 34-92. 11-397

Wagi uchylne, nawet w 
stanie zniszczonym kupuje 
Figiński, Fredry 1. Tel. 
25-55. 42547

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce
ny, samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeźnic- 
two Końskie. Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-11. 42948

Willę wypaloną, okolica 
Opery kupię natychmiast. 
Kpt. Zarzycki, Wyspiań
skiego l6f m. 1. 43568

Dobrze utrzymane na wy
soką figurę, męskie futro, 
płaszcz, ubranie, kupię. — 
Dom Handlowy, Kraszew
skiego 17» 11-471

Złoto na obrączki. Poznań- 
ska 24, m. 7. 43455
Kupuję dywany, dywaniki, 
pomosty perskie, chodniki 
i kilimy. Wiśniewski, Sza
marzewskiego 5X na. 4.

43452

Dam 10 004
pokoju umeblowanego łub 
pustego. — Oferty „Głoa 
Wielkopolski" nr 4333L

Mieszkanie 1 ewfL P/i po-, 
koju kuchnią wygodami, 
poszukuję. Cena obojętna. 
Of. „Głos Wlkp." nr 43357.

,Głos Wielkop." nr 43533.

tanie. Oferty z po
daniem ceny: „Par", Ra
tajczaka 7, pod 11.899.

43621

WEŁNĘ
owczą surową
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

42729

Kupię statykę budowli — 
Wierzbickiego. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 43543.

„Małżeństwo doskonałe**
de Veide, kupię. Of. 

ceną: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 2075. 43578

Postument do maszyny 
krawieckiej kuplę. Poznań, 
Woźna 10, lub tel. 22-76.

43503

Buty narciarskie nr 37/38 
kupię. 27 Grudnia 15, m. 12.

43497

Domek lub parcelę kuplę 
w Poznaniu lub okolicy. 
Of. „Głos Wlkp." nr 43489.

Kamienice, wille, domy o- 
grodami, parcele, gospo
darstwa, także prowincji, 
proszę zgłaszać — Nowak 
Poznań, Wyspiańskiego 16,

L 43474

Zamiana

Zamienię 1 pokój kuchnią
Dębcu komfortem, na po
dobne. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 43570.

Zamienię pokój kuchnią 
przy ul. Pięknej na pokój. 
‘ ’ „Głos Wlkp." nr 43541.

Zamienię natychmiast 2*/» 
pokojowe mieszkanie ku
chnią, łazienką, przynależ- 
nościami w Katowicach, 
centrum, na '• takie samo 
lub 3 pokojowe w Pozna
niu. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 43529.

2 duże pokoje wspólną ku
chnia (Wilda), zamienię na 
2 małe własną kuchnią. Of. 
„Głos Wielkop." nr 43516.

Platformę ogumioną 6-to- 
nową zamienię na 3-tono- 
wą. Wiadomości: Orchol- 
skl, Poznań, Szewska 20.

43478

Wolne lokale

Poszukuję pokoju kuchnią, 
koszty remontu zwrócę. —* 
Of. „Głos Wlkp." nr 4S5B4.

Urzędnik państwowy po
szukuje w Śródmieścia u- 
meblowanego pokoju. Of. 
„Głos Wielkop." nr 4339X

Pokoju umeblowanego po
szukują dwie studentki. 
Możliwie centrum. Cena 
obojętna. Zgłoszenia: Wa
ły Jana 9, m. 6, Chęciński.

43548

Poznaniu łub okolicy po- 
szukuję pustego pokoju —i 
dam tysiąc miesięcznie. Of. 
„Głos Wielkop." nr 43547.

2 lub 1 pokój z kuchnią, 
możliwie z łazienką. Zwrot 
kosztów remontu. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 43462.

Studentka medycyny szu
ka pokoju używalnością 
kuchni. Cena obojętna. Of. 
„Głos Wielkop." nr 43457.

Student poszukuje pokoju
umeblowanego. Zgłoszenia: 
Łąkowa 13, m. 6. 43451

Małżeństwo poszukuje po
koju umeblowanego lub 
pustego za dobrym wyna
grodzeniem. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 43490.

Młode małżeństwo poszu
kuje pokoju. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43527.

Student poszukuje pokoju 
umeblowanego. Oferty z 
podaniem warunków „Głos 
Wielkopolski." nr 43523.

Student szuka pokoju u- 
meblowanego. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43591.

Student S. L poszukuje 
pokoju. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 43586.

Inteligentna kulturalna, 
wypłacalna urzędniczka 
poszukuje pokoju ewen
tualnie wspólnego. Oferty 
nr 2070 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 43573

Mieszkania 2—3 pokoi ku
chnią poszukuję, zwrot re
montu lub przeprowadzę 
remont. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 43507.

Poszukuję 1 ewentualnie 
l’/« pokoju z kuchnią, zwrot 
kosztów do 30 tys. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 43500.

Poszukuję pokoju używał- .
nością kuchni zwrot kosz
tów do 10: tys. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43479.

Pokoju na pracownię kra
wiecką poszukuję. Okolica 
Sródmieścię, Jeżyce. EwtL 
koszta remontu zwrócę. — 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 4324X

&ó$ne

Zaadoptuję dziecko. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 43472.

Skład w ruchliwym punk- J Lokal handlowy w śród- 
cie do wynajęcia. Tylko mieściu Bydgoszczy. Przyj- 
poważni reflektanci. Wia- mę zastępstwo na sklep 
domość: Daszyńskiego 59, - - *
popołudniu, kwiaciarnia.

43588

Lokal handlowy użytko
wy do oddzierżaWienia na 
Wildzie. Oferty nr 2011 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej •!. 42890

Wyjeżdżam — Gdynia,
Gdańsk, Bydgoszcz, To
ruń, Inowrocław przyjmę 
pokupny artykuł do roz
prowadzenia. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43453.

Skład z pokojem oraz dwu- 
pokojowe z kuchnią mie
szkania (remeńt). Zgłosze
nia od godz. 16: Wierzbie- 
cice 41, m. 6. 43572

Kołdry stare przerabiam, 
nowe szyję. Grobla la m. 4.

42870

Maszyny szewskie, frezar
kę, obrobiarkę, szczysz- 
czarkę, beztransmisyjne — 
kupię. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 43424..

W najlepszym położeniu 
Poznania polecam 7 nowo
budowanych pokoi, nada
jących się na pensjonat.- 
Oferty oddać w kiosku 
przy Kinie „Apollo". 43454

Maszyny do pisania, licze
nia, powielacze nawet roz
bite, połamane, kupuje sta
le na części — Warsztat 
maszyn biurowych W. 
Chrzanowski, plac Wolno
ści 2^ 42554

Oddam pokój umeblowany 
starszemu solonemu panu

Skład na Łazarzu najruch
liwszym punkcie sprzedam, 
najchętniej Spółdzielni. — 
Of. „Głos Wlkp." nr 43511.

Artystyczna pracownia
haftów, paramentów ko
ścielnych i sztandarów po
leca materiały kościelne, 
sztandarowe itp. Metalo
we sprzęty kościelne. — 
Strzeżymira Seredyńska, 
Łódź, Piotrkowska 275, te
lefon 107-16, pryw. 189-21.

11-7

2 pokoje kuchnią, lokale 
handlowe lub na cichy 
przemysł, potrzebny re 
mont. Grobla 19. 43482

Studentce 3 roku medycyny 
oddam komfortowy pokój 
z utrzymaniem, centralnem 
ogrzewaniem, łazienką. — 
Zgłoszenia Matejki 47 r 
Gziel. 43606

Najsłynniejszy psychogra-
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ
demu jego wydarzenia ży
ciowe. Określi dokładnie 
charakter, kierunek, zdol
ności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę uro
dzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za za
liczeniem: „Martini" Kra
ków, Skr. pocztowa 475.

11-168
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